
Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 134

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.
Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Estado para o Exercício Financeiro de 2022, nos termos do art. 112, da Constituição Estadual e da Lei Complementar nº 

066, de 23 de abril de 2003, compreendendo:
I - o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Estado, seus Fundos, Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundações instituídas e mantidas pelo 

Poder Público;
II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ele vinculados, da Administração Estadual Direta e Indireta, bem como, os fundos e fundações 

instituídos e mantidos pelo Poder Público; e
III - o Orçamento de Investimento das Empresas em que o Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital, com direito a voto.
CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL, DA SEGURIDADE SOCIAL
E DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS
SEÇÃO I
Da estimativa da receita total
Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 5.418.562.116,00 (cinco bilhões, quatrocentos e dezoito milhões, quinhentos e sessenta 

e dois mil, cento e dezesseis reais), conforme discriminada no Quadro I - Receita Orçamentária e no Quadro II – Fontes de Recursos.
 
QUADRO I
RECEITA ORÇAMENTÁRIA
 

1. DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA  
1.1 RECEITAS CORRENTES   6.564.089.860
Receita Tributária   1.918.425.502
Receita de Contribuição      301.309.768
Receita Patrimonial        12.241.944
Receita Industrial            0
Receita Agropecuária            0
Receita de Serviços        36.040.840
Transferências Correntes   4.251.730.252
Outras Receitas Correntes        44.341.554
1.2 RECEITAS DE CAPITAL        45.499.895
Operações de Crédito               66.733
Alienação de Bens               39.690
Amortização de Empréstimos             688.097
Transferências de Capital        44.705.375
1.3 RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS COR-
RENTES      173.630.529

1.4 DEDUÇAO DE RECEITAS CORRENTES   1.364.658.168
Dedução de Recursos Destinados ao FUNDEB      935.865.178
Dedução de Recursos Destinados aos Municípios      428.792.990
TOTAL   5.418.562.116

 
QUADRO II
FONTES DE RECURSOS
 

CÓDIGO                                                            FONTES DE RECURSOS       VALOR

    100 Recursos Ordinários – RO     763.696.469

    101 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - FPE  2.191.188.838

    102 Imposto de Renda Retido Na Fonte, Sobre o Rendimento do Trabalho – IRRF     149.551.032

    103 Cota-Parte do Imposto Sobre Produtos Industrializados - IPI         2.735.693

    104 Transferências do Salário Educação         7.797.525

    105 Cota-Parte do Imposto sobre Operações de Crédito, Câmbio e Seguro, ou Relativas a Títulos ou Valores - IOF OURO                1.000

    106 Fundo Especial de Petróleo       11.462.159

    107 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS     111.985.193

    108 Convênios com Órgãos Federais     105.091.585

    109 Transferências Constitucionais para a Saúde     590.005.017

    116 Transferências Constitucionais para os Municípios             0

    117 Operações de Crédito Internas              66.733

    133 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE         4.905.290



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 135

Voltar ao topo

    134 Transferências do FUNDEB     553.486.455

    145 Transferências Constitucionais para a Educação     293.312.192

    150 Recursos Próprios da Entidade     113.518.511

    164 Convênios com Órgãos Integrantes da Estrutura do GER                1.000

    171 Compensação Financeira de Extração Mineral              62.414

    172 FEX – Auxílio Financeiro às Exportações                1.000

    173 Transferência Financeira Lei Pelé – Lei Nº 9.615/98            295.064

    174 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE       11.301.982

    176 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS            760.968

    177 Recursos Provenientes de Depósitos Judiciais                1.000

    181 Transferências de Recursos do SUS - Repasse Fundo a Fundo – Bloco Investimento em Serviços Públicos de Saúde         5.304.375

    185 Recursos repassados pelo Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP)            500.000

    187 Fundo FET - Recursos oriundos do Fundo de Amparo do Trabalhador (FAT)            239.404

TOTAL  4.917.270.899

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO, FUNDO FINANCEIRO E FUNDO PREVIDENCIÁRIO  

    180 Recursos Próprios da Entidade – IPER     501.291.217

TOTAL GERAL  5.418.562.116

Nota: O valor total por fontes de recursos, no montante de R$ 5.418.562.116,00  (cinco bilhões, quatrocentos e dezoito milhões, quinhentos e sessenta e dois 
mil, cento e dezesseis reais), indica a projeção da receita líquida, expressada pela dedução das transferências constitucionais a Municípios, da ordem de R$ 
428.792.990,00  (quatrocentos e vinte e oito  milhões, setecentos e noventa e dois  mil, novecentos e noventa reais), por ser uma conta dedutora da receita, a 
qual terá seu registro contábil extra orçamentariamente.

 
SEÇÃO II
Da fixação da despesa
Art. 3º A Despesa Orçamentária está fixada no montante de R$ 5.919.154.397,00  (cinco bilhões, novecentos e dezenove milhões, cento e cinquenta e 

quatro mil, trezentos e noventa e sete reais), já considerado o valor de R$ 501.291.217,00 (quinhentos e um milhões, duzentos e noventa e um mil, duzentos 
e dezessete reais) destinados a contribuições ao Instituto de Previdência do Estado e seus respectivos fundos, e distribui-se entre os órgãos orçamentários, 
conforme Quadro III - Distribuição da Despesa por Poder e Unidade Orçamentária, desdobrada nos seguintes agregados:

I - orçamento Fiscal, em R$ 4.236.357.689,00 (quatro bilhões, duzentos e trinta e seis milhões, trezentos e cinquenta e sete mil e seiscentos e oitenta e nove 
reais); e

II - orçamento da Seguridade Social, em R$ 1.682.796.708,00 (um bilhão, seiscentos e oitenta e dois milhões, setecentos e noventa e seis mil, setecentos e 
oito reais).

 
QUADRO III
DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR PODER E UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
 

                                                            ESPECIFICAÇÃO         VALOR

1. PODER LEGISLATIVO    392.607.285,00

Assembleia Legislativa do Estado de Roraima - ALE    299.451.684,00

Fundo Especial do Poder Legislativo – FUNESPLE           380.081,00

Tribunal de Contas do Estado de Roraima - TCE      92.221.154,00

 Fundo de Modernização do Tribunal de Contas do Estado de Roraima – FMTCE           554.366,00

2. PODER JUDICIÁRIO    321.556.500,00

Tribunal de Justiça do Estado de Roraima - TJ    310.689.000,00

Fundo Especial do Poder Judiciário do Estado de Roraima – FUNDEJURR      10.867.500,00

3. MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RORAIMA    116.787.468,00

Ministério Público do Estado de Roraima - MPE    116.430.846,00

Fundo Especial do Ministério Público do Estado de Roraima – FUEMP/RR           356.622,00

4. DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA      72.963.577,50

Defensoria Pública do Estado de Roraima - DPE      72.512.580,50

Fundo Especial da Defensoria Pública do Estado de Roraima – FUNDPE/RR           450.997,00

5. MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS      19.971.636,00

Ministério Público de Contas - MPC      19.847.768,00

Fundo de Modernização e Aparelhamento do Ministério Público de Contas – FMMPC           123.868,00

6. PODER EXECUTIVO 4.492.424.237,50

Casa Civil - CC      26.282.371,00

Vice Governadoria - VICE        2.670.514,00



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 136

Voltar ao topo

Casa Militar – CM      12.592.715,00

Secretaria de Estado da Comunicação Social – SECOM      22.266.787,00

Controladoria-Geral do Estado – CGE        8.797.596,00

Procuradoria-Geral do Estado de Roraima – PGE      33.898.445,00

Comissão Permanente de Licitação – CPL        4.567.034,00

Secretaria de Estado de Representação do Governo de Roraima em Brasília – SERBRAS        6.760.153,00

Empresa Rádio e Televisão Difusora de Roraima – RADIORAIMA        6.337.858,00

Fundo Especial da Procuradoria-Geral do Estado de Roraima – FUNDEPRO/RR        1.500.000,00

Secretaria de Estado da Gestão Estratégica e Administração – SEGAD      30.371.778,00

Secretaria de Estado do Planejamento e Desenvolvimento – SEPLAN      30.190.868,00

Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Roraima – FEMARH/RR      26.943.224,00

Instituto de Amparo à Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado de Roraima – IACTI-RR      12.481.502,00

Agência de Fomento do Estado de Roraima – AFERR        9.217.252,00

Fundo de Desenvolvimento Econômico e Social do Estado de Roraima – FUNDER           632.520,00

Fundo Estadual de Aval - FUNAVAL           219.952,00

Fundo de Desenvolvimento Industrial do Estado de Roraima – FDI           197.798,00

Fundo Estadual do Meio Ambiente - FEMA        1.000.000,00

Fundo de Desenvolvimento Florestal do Estado de Roraima – FUNDEFER               1.000,00

Secretaria de Estado da Educação e Desportos - SEED    399.998.167,50

Universidade Estadual de Roraima – UERR      64.127.105,50

Fundação Universidade Virtual de Roraima – UNIVIRR      10.540.330,00

FUNDEB    638.381.729,00

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA      82.280.873,25

Instituto de Terras e Colonização do Estado de Roraima - ITERAIMA      22.254.706,00

Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima – ADERR      43.672.558,00

Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA      36.462.500,00

Fundo Especial da Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Roraima – FUN-
DATER               1.600,00

Secretaria de Estado da Segurança Pública - SESP      23.398.122,00

Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Roraima – CBMRR    106.794.542,00

Polícia Militar do Estado de Roraima – PMRR    294.919.718,00

Academia de Polícia Integrada – API        1.517.049,00

Polícia Civil do Estado de Roraima – PCRR    181.894.412,00

Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR      60.326.299,00

Fundo de Reequipamento do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima – FREBOM        1.000.000,00

Fundo de Reaparelhamento e Aperfeiçoamento da Polícia Militar – FREA/PM           530.915,00

Fundo de Modernização, Manutenção e Desenvolvimento da Polícia Civil – FUNDES-
POL-RR        1.000.000,00

Fundo Estadual de Segurança Pública do Estado de Roraima - FESP/RR           500.000,00

Fundo Estadual de Saúde – FUNSESAU    929.722.574,00

Secretaria de Estado da Infraestrutura – SEINF    345.582.328,50

Companhia Energética de Roraima – CERR      51.709.191,00

Fundo Estadual de Infraestrutura de Transportes – FEIT       4.856.237,00

Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ     93.143.513,00

Operações Especiais – OP   409.551.580,50

Junta Comercial do Estado de Roraima – JUCERR       6.296.943,00

Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Roraima – IPEM/RR       5.174.363,00

Fundo de Modernização e Desenvolvimento Fazendário – FUNSEFAZ          350.000,00

Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social - SETRABES   233.409.339,50



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 137

Voltar ao topo

Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS     42.500.128,50

Fundo Estadual para a Criança e o Adolescente – FECA       1.480.760,00

Fundo Estadual para Pessoa com Deficiência - FEPEDE       7.641.300,00

Fundo Estadual do Trabalho - FET/RR          591.824,00

Secretaria de Estado da Justiça e da Cidadania – SEJUC     98.919.445,00

Fundo Penitenciário do Estado de Roraima – FUNPER            50.000,00

Fundo Estadual de Defesa do Consumidor - FUNDECON          150.000,00

Secretaria de Estado do Índio – SEI     18.429.271,00

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Roraima – DER/RR em Extinção       1.287.353,00

Secretaria de Estado das Cidades, Desenvolvimento Urbano e Gestão de Convênios - SE-
CIDADES     21.039.414,50

Secretaria de Estado da Cultura – SECULT     13.958.678,75

Fundo Estadual da Cultura - FUNCULTURA            50.000,00

7. RESERVAS       1.552.476,00

Reserva de Contingência       1.552.474,00

Reserva de Emendas Parlamentares                     2,00

8. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, FUNDO FINANCEIRO E FUNDO PREVI-
DENCIÁRIO   501.291.217,00

Instituto de Previdência do Estado de Roraima – IPER     23.350.920,00

Fundo Financeiro do IPER – FUNFIPER   232.725.036,00

Fundo Previdenciário do IPER - FUNPREIPER   166.300.797,00

Fundo Previdenciário dos Militares Estaduais – FUNPREV/MILITAR     78.914.464,00

TOTAL GERAL 5.919.154.397,00
 

CAPÍTULO III
DA AUTORIZAÇÃO PARA A
ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES
Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a:
I- abrir créditos suplementares, com a finalidade de atender a insuficiência de dotações orçamentárias, até o limite de 30% (trinta por cento) da despesa 

orçamentária fixada no art. 3º desta Lei, mediante a utilização de recursos provenientes:
a) da reserva de contingência;
b) do excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, § 3º, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964;
 c) do superávit financeiro do Estado, apurado no balanço patrimonial do exercício de 2021, nos termos do art. 43, § 2º, da Lei nº 4.320, de 1964;
 d) do produto de operações de crédito e das respectivas variações monetária e cambial, até o limite autorizado por esta Lei;
e) de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43. § 1º inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964;
f) de transposição, remanejamento ou transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro.
Parágrafo único. Não serão computadas para efeito do limite previsto neste artigo, despesas relativas a:
I - pessoal e encargos sociais;
II- pagamento de benefícios previdenciários;
III - recursos próprios das unidades;
IV - pagamento do serviço da dívida;
V - pagamento de precatórios;
VI - convênios e recursos fundo a fundo;
VII - superávit financeiro apurado em balanço;
VIII - recursos de emendas parlamentares; e
IX - recursos de transferências destinadas ao enfrentamento da COVID - 19.
CAPÍTULO IV
DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
Art. 5º Em cumprimento ao disposto no art. 32, § 1°, I, da Lei de Responsabilidade Fiscal, fica autorizada a contratação de Operações de Crédito, até o 

limite das Despesas de Capital.
CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a tomar as medidas necessárias para ajustar a programação das despesas autorizadas ao efetivo ingresso das 

receitas durante a execução orçamentária, dentro dos limites constitucionais e legais.
Art. 7º O Projeto de Lei Orçamentária Anual foi elaborado seguindo a estrutura programática e as iniciativas definidas no Plano Plurianual – PPA - 2020-

2023.
Parágrafo único. As modificações promovidas na Lei Orçamentária Anual – 2022 e em seus créditos adicionais incluem ou atualizam atributos da progra-



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 138

Voltar ao topo

ANEXO I DA LEI Nº, DE   DE     DE     2022 – RECEITAS E DESPESAS POR CATEGORIAS ECONÔMICAS 
Exercício 2022 R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

 

R E C E I T A D E S P E S A 
ESPECIFICAÇÃO PARCIAL TOTAL ESPECIFICAÇÃO PARCIAL TOTAL 

RECEITAS CORRENTES  5.373.062.221,00 DESPESA CORRENTE  5.050.232.007,00 
RECEITA TRIBUTÁRIA 1.918.425.502,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.047.132.725,00  

RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 474.940.297,00  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 65.202.120,00  

RECEITA PATRIMONIAL 12.241.944,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.937.897.162,00  

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00     

RECEITA INDUSTRIAL 0,00     

RECEITA DE SERVIÇOS 36.040.840,00     

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 4.251.730.252,00     

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 44.341.554,00     

REDUÇÃO DE RECEITAS CORRENTES 1.364.658.168,00     

    
SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 

  
322.830.214,00 

 
TOTAL 

  
5.373.062.221,00 

 
TOTAL 

  
5.373.062.221,00 

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 
 

322.830.214,00 
   

RECEITA DE CAPITAL 
 

45.499.895,00 DESPESA DE CAPITAL 
 

506.956.817,00 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 66.733,00  INVESTIMENTOS 326.754.546,00  
ALIENAÇÃO DE BENS 39.690,00  INVERSÕES FINANCEIRAS 2.039.436,00  
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 688.097,00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 178.162.835,00  
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 44.705.375,00  OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL   
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00     

   
RESERVA PREVIDENCIÁRIA 
 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

 

RESERVA PARA EMENDAS 
PARLAMENTARES 

 
360.413.097,00 

 
1.552.474,00 

 

2,00 

TOTAL 
 

368.330.109,00 TOTAL 
 

868.922.390,00 

 

 R E S U M O  

RECEITAS CORRENTES - 5.373.062.221,00 DEPESAS CORRENTES - 5.050.232.007,00 
RECEITAS DE CAPITAL - 45.499.895,00 DEPESAS DE CAPITAL - 506.956.817,00 

- RESERVA PREVIDENCIÁRIA                                                                                                      360.413.097,00 
   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA PARA EMENDAS PARLAMENTARES 
 1.552.474,00

2,00 
TOTAL - 5.418.562.116,00 TOTAL - 5.919.154.397,00 

mação constante do Plano Plurianual - PPA – 2020-2023.
Art. 8º A inclusão ou acréscimo de dotações constantes da programação orçamentária, em decorrência de Emendas Parlamentares Individuais poderá ser 

efetivada em quaisquer grupos de natureza da despesa, ressalvados os impedimentos constitucionais e legais.
Art. 9º Os recursos acrescidos ao Orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, Tribunal de Contas do Estado de Roraima, Tribunal de 

Justiça do Estado de Roraima, Ministério Público do Estado de Roraima, Defensoria Pública do Estado de Roraima e Ministério Público de Contas do Estado 
de Roraima, para o Exercício de 2022, decorrentes de Emendas Parlamentares, não deverão ser considerados como referência de programação orçamentária 
para os exercícios seguintes.

Art. 10. Os mecanismos de transferências constitucionais e legais aos Municípios, mediante a contabilização por dedução da receita, serão adotados nesta 
lei, consoante o que estabelece a Portaria Conjunta n.º 6, de 18 de dezembro de 2018, da Secretaria do Tesouro Nacional/MF e da Secretaria de Orçamento 
Federal/MPDG e Portaria n.º 877, de 18 de dezembro de 2018 da Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda.

Art. 11. São partes integrantes da presente Lei o Anexo I, de Receitas e Despesas por Categorias Econômicas; o Anexo II, da Estimativa da Receita Corrente 
Líquida; e anexo específico contendo as emendas aprovadas pelo Poder Legislativo.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Senador Hélio Campos/RR,  14 de janeiro de 2022.
(assinatura eletrônica)
ANTONIO DENARIUM
Governador do Estado de Roraima
 

Documento assinado eletronicamente por Antonio Denarium, Governador do Estado de Roraima, em 14/01/2022, às 19:13, conforme Art. 5º, 
XIII, “b”, do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 3854002 e o código 
CRC C17A2BD4.

https://sei.rr.gov.br/autenticar


Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 139

Voltar ao topo

Exercício 2022 R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES FISCAL 

 

R E C E I T A D E S P E S A 
ESPECIFICAÇÃO PARCIAL TOTAL ESPECIFICAÇÃO PARCIAL TOTAL 

RECEITAS CORRENTES  4.758.685.439,00 DESPESA CORRENTE  3.735.080.059,00 
RECEITA TRIBUTÁRIA 1.918.425.502,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.234.531.133,00  

RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 0,00  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 65.202.120,00  

RECEITA PATRIMONIAL 9.241.944,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.435.346.806,00  

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00     

RECEITA INDUSTRIAL 0,00     

RECEITA DE SERVIÇOS 12.689.920,00     

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 4.138.644.687,00     

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 44.341.554,00     

REDUÇÃO DE RECEITAS CORRENTES 1.364.658.168,00     

   SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE  1.023.605.380,00 

 
TOTAL 

  
4.758.685.439,00 

 
 

TOTAL 

  
4.758.685.439,00 

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 
 

1.023.605.380,00 
   

RECEITA DE CAPITAL 
 

40.195.520,00 DESPESA DE CAPITAL 
 

465.884.719,00 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 66.733,00  INVESTIMENTOS 295.682.468,00  
ALIENAÇÃO DE BENS 39.690,00  INVERSÕES FINANCEIRAS 2.039.436,00  
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 688.097,00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 168.162.815,00  
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 39.401.000,00  OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL   
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00     

   
TRANSF. ORÇAMENTO SEGURIDADE 

 
1.063.115.551,00 

    
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
 
RESERVA PARA EMENDAS 
PARLAMENTARES 

  
1.552.474,00 

 
2,00 

TOTAL 
 

1.063.800.900,00 TOTAL 
 

1.530.552.746,00 

 

 R E S U M O  

RECEITAS CORRENTES - 4.758.685.439,00 DEPESAS CORRENTES - 3.735.080.059,00 
RECEITAS DE CAPITAL - 40.195.520,00 DEPESAS DE CAPITAL - 465.884.719,00 

- RESERVA DE CONTINGÊNCIA- 1.552.474,00 
TRANSF. ORÇ.SEGURIDADE   - 1.063.115.551,00 

   RESERVA PARA EMENDAS 
PARLAMENTARES 

 2,00 

TOTAL - 4.798.880.959,00 TOTAL - 5.265.632.805,00 

Exercício 2022 
R$ 1,00 

  

 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS RECURSOS DO TESOURO SEGURIDADE 
R E C E I T A D E S P E S A 

ESPECIFICAÇÃO PARCIAL TOTAL ESPECIFICAÇÃO PARCIAL TOTAL 
RECEITAS CORRENTES  614.376.782,00 DESPESA CORRENTE  1.315.151.948,00 

RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 812.601.592,00  
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 474.940.297,00  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00  
RECEITA PATRIMONIAL 3.000.000,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 502.550.356,00  
RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00     
RECEITA INDUSTRIAL 0,00     
RECEITA DE SERVIÇOS 23.350.920,00     
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 113.085.565,00     
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00     
REDUÇÃO DE RECEITAS CORRENTES 0,00     

 
 

DEFICIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 

  
700.775.166,00 

   

     

TOTAL  1.315.151.948,00 TOTAL  1.315.151.948,00 

   
DEFICIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 

 
700.775.166,00 

 
RECEITA DE CAPITAL 

  
5.304.375,00 

 
DESPESA DE CAPITAL 

  
41.072.098,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00  INVESTIMENTOS 31.072.078,00  
ALIENAÇÃO DE BENS 0,00  INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00  
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.000.020,00  
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 5.304.375,00  OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL   
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00     

TRANSFERÊNCIA ORÇAMENTO FISCAL 
 

1.063.115.551,00 
   

   RESERVA PREVIDENCIÁRIA  
360.413.097,00 

 

TOTAL 
 

1.068.419.926,00 TOTAL 
 

1.102.260.361,00 

 

 R E S U M O  

RECEITAS CORRENTES 
 

- 614.376.782,00 DEPESAS CORRENTES - 1.315.151.948,00 
RECEITAS DE CAPITAL  - 5.304.375,00 DEPESAS DE CAPITAL - 41.072.098,00 
TRANSF. ORÇ. FISCAL - 1.063.115.551,00 RESERVA PREVIDENCIÁRIA - 360.413.097,00 
TOTAL  - 1.682.796.708,00 TOTAL - 1.716.637.143,00 

 



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 140

Voltar ao topo

Exercício 2022 
R$ 1,00 

  

 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS    RECURSOS DO TESOURO INVESTIMENTO 
R E C E I T A D E S P E S A 

ESPECIFICAÇÃO PARCIAL TOTAL ESPECIFICAÇÃO PARCIAL TOTAL 
RECEITAS CORRENTES  0,00 DESPESA CORRENTE  0,00 

RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00  
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 0,00  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00  
RECEITA PATRIMONIAL 0,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00  
RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00     
RECEITA INDUSTRIAL 0,00     
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00     
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00     
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00     
REDUÇÃO DE RECEITAS CORRENTES 0,00     

 
SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 

  
0,00 

   

 
TOTAL 

  
0,00 

 
TOTAL 

  
0,00 

   
SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 

 
0,00 

 
RECEITA DE CAPITAL 

  
0,00 

 
DESPESA DE CAPITAL 

  
0,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00  INVESTIMENTOS 0,00  
ALIENAÇÃO DE BENS 0,00  INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00  
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00  
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 0,00  OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL   
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00     

TRANSFERÊNCIA ORÇAMENTO FISCAL 
 

0,00 
   

   SUPERAVIT   

TOTAL 
 

0,00 TOTAL 
 

0,00 

 

 R E S U M O  

RECEITAS CORRENTES - 0,00 DEPESAS CORRENTES - 0,00 
RECEITAS DE CAPITAL - 0,00 DEPESAS DE CAPITAL - 0,00 
TRANSF. ORÇ. FISCAL - 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -  
TOTAL - 0,00 TOTAL - 0,00 

 

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
COORDENADORIA GERAL DE ORÇAMENTO PÚBLICO

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - ESTIMATIVA 2022

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - SEGUNDO A LRF RECEITAS DO TESOURO E AD-
MINISTRAÇÃO INDIRETA

RECEITAS ACRECIDAS DAS 
RECEITAS PATRIMONIAIS E DE 

SERVIÇOS DO IPER

I. RECEITAS CORRENTES                                            6.537.738.940   6.564.089.860 

   Receitas Tributárias     1.918.425.502   1.918.425.502 

   Receitas de Contribuições        301.309.768       301.309.768 

   Receitas Patrimoniais             9.241.944         12.241.944 

   Receitas Industriais                                -                               -

   Receitas Agropecuárias                                -                               -



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 141

Voltar ao topo

   Receitas de Serviços           12.689.920         36.040.840

Receitas de Transferências Correntes     4.251.730.252   4.251.730.252 

   Outras Receitas Correntes           44.341.554         44.341.554 

II. DEDUÇÕES     1.665.967.936   1.665.967.936 

   Transferências Constitucionais a Municípios        428.792.990       428.792.990 

   Contribuições do Servidor Civil, Militar e Patrimonial ao IPER        301.309.768       301.309.768 

   Deduções da Receita para Formação do FUNDEB        935.865.178       935.865.178 

III. RECEITA CORRENTE LIQUIDA (I-II)     4.871.771.004   4.898.121.924

Fonte: Estimativas da SEFAZ-RR.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 01.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
3341 2011

FONTE VALOR FONTE VALOR
100 7.000.000,00         100 7.000.000,00         

7.000.000,00         7.000.000,00         

META:

Justificativa:

01.031.001

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Construção de Obras de Artes Especiais Implementação das Atividades Legislativas

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
4.4.90.51 4.4.90.61

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 001 

Aquisição de 2 (dois) terrenos para construção do Centro Humanitário de Apoio a Mulher - CHAME para a Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.

Suplementar recursos para atender as despesas com a aquisição de 2 (dois) terrenos para a Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, visando garantir o pleno 
funcionamento de suas atividades.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 01.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
3341 2011

FONTE VALOR FONTE VALOR
100 6.000.000,00         100 6.000.000,00         

6.000.000,00         6.000.000,00         

META:

Justificativa:

01.031.001

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Construção de Obras de Artes Especiais Implementação das Atividades Legislativas

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
4.4.90.51 4.4.90.51

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 002 

Construção do novo prédio do Centro Humanitário de Apoio a Mulher - CHAME da Assembleia Legislativa. do Estado de Roraima.

Suplementar recursos objetivando a otimização do atendimento do CHAME objetivando prevenir e enfrentar a violência contra a mulher, promover a ruptura da 
situação de violência e a construção da cidadania por meio de ações globais e de atendimento interdisciplinar (psicológico, social, jurídico, de orientação 
e informação) à mulher vítima de violência.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 142

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 01.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
3341 2011

FONTE VALOR FONTE VALOR
100 4.000.000,00         100 4.000.000,00         

4.000.000,00         4.000.000,00         

META:

Justificativa:

01.031.001

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Construção de Obras de Artes Especiais Implementação das Atividades Legislativas

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
4.4.90.51 3.3.90.39

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 003

Estruturação do sistema de votação das Câmaras Municipais, através do Centro de Apoio aos Municípios Roraimenses - CAM da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima. 

Suplementar recursos objetivando a geração imediata dos resultados das sessões legislativas realizadas nas Câmaras Municipais do Estado de Roraima, a otimização 
dos expedientes, organizando assim o processo de votação de forma transparente.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 01.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
3341 2011

FONTE VALOR FONTE VALOR
100 3.000.000,00         100 3.000.000,00         

3.000.000,00         3.000.000,00         

META:

Justificativa:

01.031.001

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Construção de Obras de Artes Especiais Implementação das Atividades Legislativas

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
4.4.90.51 3.3.90.39

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 004 

Suplementar recursos objetivando a implementação de Sistema de Energia Solar na sede da ALE, proporcionando investimentos em energia limpa e renovável, 
promovendo o uso racional dos recursos ambientais e reduzindo custos nas contas de energia elétrica.  

Contratação de serviços técnicos especializados em pesquisa, desenvolvimento elaboração e implantação do Projeto Piloto de Energia Fotovoltaica para a Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima - ALE/RR



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 143

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 30

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 30.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

2228 2450

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 3.000.000,00         101 3.000.000,00         

3.000.000,00         3.000.000,00         

META:

Justificativa:

04.451.018

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Secretaria de Estado das Cidades, Desenvolvimento 
Urbano e Gestão de Convênios - SECIDADES

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Secretaria de Estado das Cidades, Desenvolvimento 
Urbano e Gestão de Convênios - SECIDADES

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 6.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Manutenção de Rodovias Estaduais Cooperação Técnica e Fomento às Ações de 
Desenvolvimento Municipal

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
3.3.90.39 3.3.90.39

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 005

Suplementar recursos para a revisão, atualização, confecção de planos diretores e capacitação e treinamento da equipes das prefeituras e câmaras municipais do interior do 
Estado de Roraima.

Garantir recursos visando modernizar e revitalizar os processo de gestão bem como adequar os Planos Diretores das cidades  do interior do Estado de Roraima às novas 
diretrizes do Estatuto das Cidades.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 17
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 17.201

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
3341 2314

FONTE VALOR FONTE VALOR
100 1.307.450,00         100 117.500,00            

100 1.069.950,00         
100 120.000,00            

1.307.450,00         1.307.450,00         

META:

Justificativa:

12.364.067

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Secretaria de Estado da Educação e Desporto

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Universidade Estadual de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Construção de Obras de Artes Especiais Desenvolvimento do Ensino Superior

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
4.4.90.51 3.3.90.30

TOTAL TOTAL

3.3.90.36
3.3.90.39

Emenda Nº 006 

Alocação de recursos para atender a reclassificação de candidatas, com a execução das etapa do Concurso Público para provimento de vagas ao Cargo de Soldado PM 2ª Classe 
do Quadro de Praças Combatentes da Policial Militar de Roraima - QPCPM de Roraima (Edital Consolidado n° 001/2018, Concurso Público n° 001/2018) e  acordo nos autos da 
Ação Direta de Inconstitucionalidade – ADI nº 9000312-06.2020.8.23.0000.
.

Implementação do Concurso Público para provimento de vagas ao Cargo de Soldado PM 2ª Classe do Quadro de Praças Combatentes da Policial Militar de Roraima -
QPCPM de Roraima (Edital n° 001/2018, Concurso Público n° 001/2018.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 144

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:
Secretaria de Estado da Infra-Estrutura 21 16
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
Secretaria de Estado da Infra-Estrutura 21.101 16.401

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

3341 2300

FONTE VALOR FONTE VALOR
100 600.000,00            100 600.000,00            

600.000,00            600.000,00            

META:

Justificativa:

Secretaria de Estado de Planejamento e Desenvolvimento

Agência de Fomento do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

23.694.072

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
4.4.90.51 3.1.90.11

Construção de Obras de Artes Especiais Fomento  ao Desenvolvimento Sustentável dos Setores 
Produtivos

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 007 

Suplementação para  pagamento de reajuste salarial no exercícios de 2022 aos servidores efetivos e cargos comissionados da Agência de Fomento do Estado de Roraima. 

Garantir recursos para pagamento reajuste salaria no exercícios de 2022  aos servidores efetivos e cargos comissionados da Agência de Fomento do Estado de Roraima.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
2226 3536

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 5.000.000,00         101 5.000.000,00         

5.000.000,00         5.000.000,00         

META:

Justificativa:

15.451.043

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Manutenção de Estradas Vicinais Obras de Infraestrutura Urbanística

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
3.3.90.39 3.3.90.39

TOTAL TOTAL

Emenda Nº_008_____________________ 

Contratação de empresa especializada em serviços de limpeza, remoção de entulhos galhadas, demolições, melhoria de estradas, arruamento de Sedes e Vilas dos Municípios, 
com utilização de patrulha mecanizada, incluindo mão de obra, combustível, manutenção preventiva e corretiva e demais demandas necessárias para o completo e bom 
desempenho dos trabalhos nos municípios do Estado de Roraima.

Garantir recursos objetivando melhor qualidade de vida aos moradores dos município, com serviços de infraestrutura urbana adequada.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 145

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 19
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 19.301

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
2228 2288

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.000.000,00         101 2.000.000,00         

2.000.000,00         2.000.000,00         

META:

Justificativa:

06.131.037

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Secretaria de Estado da Segurança Pública

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Departamento Estadual de Trânsito

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Manutenção de Rodovias Estaduais Educação para o Trânsito

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
3.3.90.39 3.3.90.39

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 009 

Despesa com realização de Campanhas de Educação no Trânsito. 

Disponibilizar recursos para o DETRANRR, objetivando a realização de campanhas educativas no trânsito.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 16
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 16.301

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
2228 3541

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.000.000,00         101 2.000.000,00         

2.000.000,00         2.000.000,00         

META:

Justificativa:

19.572.084

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Secretaria de Estado de Planejamento e Desenvolvimento

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Instituto de Amparo á Ciência, Tecnologia e Inovação do 
Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Manutenção de Rodovias Estaduais Implementação e Gestão das Plataformas Tecnológicas

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
3.3.90.39 3.3.90.39

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 010

Destinar recursos para Implementação e Gestão das Plataformas Tecnológicas para fins de implantação de Pontos de Acesso Gratuito à Internet para atender as Comunidades 
Indígenas do Estado de Roraima.  

Disponibilizar recursos ao Programa  "Roraima: Estado Digital", objetivando promover a inclusão digital das Comunidades Indígenas de modo a permitir o acesso e uso das 
tecnologias de informação e comunicação para fins de melhoria das condições de vida e disseminação de conhecimento.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 146

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 17
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 17.201

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
2228 4539

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.000.000,00         101 2.000.000,00         

2.000.000,00         2.000.000,00         

META:

Justificativa:

12.122,010

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Secretaria de Estado da Educação e Desporto

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Universidade Estadual de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Manutenção de Rodovias Estaduais Ações de Informática da UERR

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
3.3.90.39 3.3.90.40

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 011

Destinar recursos para serviços de tecnologia da informação (rede lógica). 

Disponibilizar recursos objetivando dotar a Universidade de equipamentos necessários ao melhor funcionamento de suas atividades educacionais da Educação Superior.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 17
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 17.202

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
3341 2396

FONTE VALOR FONTE VALOR
100 1.000.000,00       100 1.000.000,00        

1.000.000,00       1.000.000,00        

META:

Justificativa:

12.364.067

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Secretaria de Estado da Educação e Desporto

Secretaria de Estado de Infra-estrutura  Fundação Universidade Virtual de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Construção de Obras de Artes Especiais Atividade de Extensão, Graduação e Pós-Graduação

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
4.4.90.51 3.3.90.39

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 012

Suplementação de recursos para a realização de cursos de extensão, realizados pela  Fundação Universidade Virtual de Roraima.

Disponibilizar recursos visando contribuir com a oferta dos serviços para proporcionar maior eficiência na prestação dos serviços e no atendimento das demandas 
institucional.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 147

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 22.302

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
3341 4335

FONTE VALOR FONTE VALOR
100 1.000.000,00         100 1.000.000,00         

1.000.000,00         1.000.000,00         

META:

Justificativa:

04.122.010

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Secretaria de Estado da Fazenda

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Construção de Obras de Artes Especiais Manutenção de Serviços Administrativos Gerais do IPEM

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
4.4.90.51 3.3.90.39

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 013

Reforço de dotação ao orçamento do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Roraima.

Recursos para atender despesas das atividades administrativas do  Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Roraima visando garantir o pleno  funcionamento de suas 
atividades finalísticas.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
2226 2226

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.000.000,00        101 1.000.000,00         

1.000.000,00        1.000.000,00         

META:

Justificativa:

26.782.075

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Manutenção de Estradas Vicinais Manutenção de Estradas Vicinais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
3.3.90.39 3.3.40.41

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 014

Recuperação e manutenção de estradas vicinais no município do Cantá.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da trafegabilidade, bem como facilitar o escoamento da produção no município do Cantá.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 148

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
3341 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
100 500.000,00          100 500.000,00           

500.000,00          500.000,00           

META:

Justificativa:

08.244.055

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Construção de Obras de Artes Especiais Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
4.4.90.51 3.3.90.39

TOTAL TOTAL

Emenda  Nº 015

Suplementar recursos para credenciamento de  clinicas especializadas para atendimento terapêutico de pessoas com Deficiência e do Espectro Autista.

Disponibilizar recursos  objetivando a melhoria da qualidade de vida das pessoas com deficiência e transtorno do Espectro Autista.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

2226 3452

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 500.000,00           101 500.000,00            

500.000,00           500.000,00            

META:

Justificativa:

17.512.049

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Secretaria de Estado da Infra-Estrutura Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Manutenção de Estradas Vicinais Elaboração, Execução e Gestão de Projetos de Infra-Estrutura 
em Saneamento Básico em Áreas Urbanas e Rurais.

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
3.3.90.39 3.3.40.41

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 016

Perfuração de um poço artesiano e construção de um castelo d'água em concreto, com capacidade para 20.000 litros, em área institucional, em Campos Novos, no município de 
Iracema.

Disponibilizar recursos objetivando a melhorar as condições de infra-estrutura de saneamento básico de água potável, para atender a crescente demanda populacional.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 149

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 19
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 19.103

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
3341 4416

FONTE VALOR FONTE VALOR
100 1.500.000,00         100 1.500.000,00         

1.500.000,00         1.500.000,00         

META:

Justificativa:

06.122.010

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Secretaria de Estado da Segurança Pública

.Secretaria de Estado de Infra-estrutura Polícia Militar do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Construção de Obras de Artes Especiais Administração de Recursos Humanos da PMRR

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
4.4.90.51 3.1.90.12

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 017

Alocação de recursos para atender a Segunda Turma, com a execução da etapa do  Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Concurso Público para provimento de 
vagas ao Cargo de Soldado PM 2ª Classe do Quadro de Praças Combatentes da Policial Militar de Roraima - QPCPM de Roraima (Edital Consolidado n° 001/2018, Concurso 
Público n° 001/2018) .

Implementação do Concurso Público para provimento de vagas ao Cargo de Soldado PM 2ª Classe do Quadro de Praças Combatentes da Policial Militar de Roraima -
QPCPM de Roraima (Edital n° 001/2018, Concurso Público n° 001/2018), mediante execução da  etapa do Curso de Formação Profissional.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 26
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 26.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
3341 4429

FONTE VALOR FONTE VALOR
100 4.000.000,00         100 4.000.000,00         

4.000.000,00         4.000.000,00         

META:

Justificativa:

14.122.010

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Construção de Obras de Artes Especiais Administração de Recursos Humanos da SEJUC

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
4.4.90.51 3.1.90.11

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 018

Alocação de recurso complementar para convocação de matricula da 2º turma para a execução da etapa do Curso de Formação Profissional de Agente Penitenciário  do Estado 
de Roraima (Edital de Concurso Público n° 001/2020 ).

Implementação do Concurso Público para provimento de vagas ao Cargo de  Agente Penitenciário do Estado de Roraima (Edital de Concurso Público n° 001/2020 ), 
mediante execução da etapa do Curso de Formação Profissional . 



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 150

Voltar ao topo

 LEI Nº 1.625/2021 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 26
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 26.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
3341 4429

FONTE VALOR FONTE VALOR
100 2.000.000,00         100 2.000.000,00         

2.000.000,00         2.000.000,00         

META:

Justificativa:

14.122.010

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Construção de Obras de Artes Especiais Administração de Recursos Humanos da SEJUC

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
4.4.90.51 3.1.90.11

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 019

Alocação de recurso complementar para convocação de matricula da 2º turma para a execução da etapa do Curso de Formação Profissional de Agente Penitenciário  do Estado 
de Roraima (Edital de Concurso Público n° 001/2020 ).

Implementação do Concurso Público para provimento de vagas ao Cargo de  Agente Penitenciário do Estado de Roraima (Edital de Concurso Público n° 001/2020 ), 
mediante execução da etapa do Curso de Formação Profissional . 

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 26
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 26.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
3341 4429

FONTE VALOR FONTE VALOR
100 1.000.000,00         100 1.000.000,00         

1.000.000,00         1.000.000,00         

META:

Justificativa:

14.122.010

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Construção de Obras de Artes Especiais Administração de Recursos Humanos da SEJUC

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
4.4.90.51 3.1.91.13

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 020

Alocação de recurso complementar para convocação de matricula da 2º turma para a execução da etapa do Curso de Formação Profissional de Agente Penitenciário  do Estado 
de Roraima (Edital de Concurso Público n° 001/2020 ).

Implementação do Concurso Público para provimento de vagas ao Cargo de  Agente Penitenciário do Estado de Roraima (Edital de Concurso Público n° 001/2020 ), 
mediante execução da etapa do Curso de Formação Profissional . 



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 151

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 18

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 18.302

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
2227 4450

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 5.000.000,00       101 4.000.000,00        

101 1.000.000,00        

5.000.000,00       5.000.000,00        

META:

Justificativa:

20.122.010

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 236.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Manutenção de Obras de Artes Especiais Administração de Recursos Humanos da ADERR

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
3.3.90.39 3.1.90.11

TOTAL TOTAL

3.1.90.13

Emenda Nº 021 

Suplementação para  pagamento de despesas de pessoal e encargos da Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima.

Garantir recursos para pagamento aos servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima.

LEI Nº 1.625/2021 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

21 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

21.101 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
2227 3536

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.000.000,00         101 1.000.000,00         

1.000.000,00         1.000.000,00         

META:

Justificativa:

15.451.043

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Secretaria de Estado de Infra-estrutura Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Manutenção de Obras de Artes Especiais Obras de Infraestrutura Urbanística

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
3.3.90.39 4.4.40.41

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 022

Construção da praça  pública no municipio de Iracema.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da infraestrutura urbanística da localidade para maior conforto, acessibilidade e qualidade de vida da população municipio de 
Iracema.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 152

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00          101 200.000,00          

200.000,00          200.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 08.244.055

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Emenda Nº 023 

Suplementar recursos para promoção do “Projeto Fortalecendo Laços”, direcionado às gestantes em situação de vulnerabilidade social no município de Cantá. 

Destinar recursos objetivando promover, acolher, apoiar e capacitar a mulher gestante, oferecendo conhecimentos mais aprofundados para garantir a assistência efetiva à 
gestante e à criança em situação de vulnerabilidade social no município de Cantá.

 LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00          101 200.000,00          

200.000,00          200.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

08.244.055

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 024

Suplementar recursos para promoção do “Projeto Fortalecendo Laços”, direcionado às gestantes em situação de vulnerabilidade social no município de Pacaraima 

Destinar recursos objetivando promover, acolher, apoiar e capacitar a mulher gestante, oferecendo conhecimentos mais aprofundados para garantir a assistência efetiva à 
gestante e à criança em situação de vulnerabilidade social no município de Pacaraima.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 153

Voltar ao topo

 LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00          101 200.000,00          

200.000,00          200.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

08.244.055

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 025

Suplementar recursos para promoção do “Projeto Fortalecendo Laços”, direcionado às gestantes em situação de vulnerabilidade social no município de Rorainópolis

Destinar recursos objetivando promover, acolher, apoiar e capacitar a mulher gestante, oferecendo conhecimentos mais aprofundados para garantir a assistência efetiva à 
gestante e à criança em situação de vulnerabilidade social no município de Rorainópolis.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00          101 200.000,00          

200.000,00          200.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

08.244.055

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 026

Suplementar recursos para promoção do “Projeto Fortalecendo Laços”, direcionado às gestantes em situação de vulnerabilidade social no município de Iracema.

Destinar recursos objetivando promover, acolher, apoiar e capacitar a mulher gestante, oferecendo conhecimentos mais aprofundados para garantir a assistência efetiva à 
gestante e à criança em situação de vulnerabilidade social no município de Iracema.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 154

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00          101 200.000,00          

200.000,00          200.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

08.244.055

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 027 

Recursos para promoção do projeto "Esporte e Cidadania" com modalidades esportivas para atender crianças e adolescentes de baixa renda e em vulnerabilidade social com 
pagamento de bolsa aluno, contratação de monitores e compra de materiais esportivos no município de Cantá.

Destinar recursos objetivando garantir o desenvolvimento de Projeto destinado a crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00          101 200.000,00          

200.000,00          200.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

08.244.055

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 028 

Recursos para promoção do projeto "Esporte e Cidadania" com modalidades esportivas para atender crianças e adolescentes de baixa renda e em vulnerabilidade social com 
pagamento de bolsa aluno, contratação de monitores e compra de materiais esportivos no município de Pacaraima

Destinar recursos objetivando garantir o desenvolvimento de Projeto destinado a crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 155

Voltar ao topo

 LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00          101 200.000,00          

200.000,00          200.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

08.244.055

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 029

Recursos para promoção do projeto "Esporte e Cidadania" com modalidades esportivas para atender crianças e adolescentes de baixa renda e em vulnerabilidade social com 
pagamento de bolsa aluno, contratação de monitores e compra de materiais esportivos  no município de Rorainópolis

Destinar recursos objetivando garantir o desenvolvimento de Projeto destinado a crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social.

 LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00          101 200.000,00          

200.000,00          200.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

08.244.055

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 030

Recursos para promoção do projeto "Esporte e Cidadania" com modalidades esportivas para atender crianças e adolescentes de baixa renda e em vulnerabilidade social com 
pagamento de bolsa aluno, contratação de monitores e compra de materiais esportivos no município de Iracema.

Destinar recursos objetivando garantir o desenvolvimento de Projeto destinado a crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 156

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00          101 200.000,00          

200.000,00          200.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

08.244.055

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 031 

Recursos para promoção do projeto "Esporte e Cidadania" com modalidades esportivas para atender crianças e adolescentes de baixa renda e em vulnerabilidade social com 
pagamento de bolsa aluno, contratação de monitores e compra de materiais esportivos  no município de Normandia

Destinar recursos objetivando garantir o desenvolvimento de Projeto destinado a crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 229.904,50          101 229.904,50          

229.904,50          229.904,50          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

08.244.055

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 032 

Suplementar recursos para promoção do “Projeto Fortalecendo Laços”, direcionado às gestantes em situação de vulnerabilidade social no município de Normandia.

Destinar recursos objetivando promover, acolher, apoiar e capacitar a mulher gestante, oferecendo conhecimentos mais aprofundados para garantir a assistência efetiva 
à gestante e à criança em situação de vulnerabilidade social no município de Normandia.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 157

Voltar ao topo

 LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3536

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.029.904,50         101 2.029.904,50         

2.029.904,50         2.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Obras de Infraestrutura Urbanística

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

15.451.043

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 033 

Contratação de empresa especializada em serviços de limpeza, remoção de entulhos galhadas, demolições, melhoria de acesso e estacionamento de terrenos de órgão 
públicos municipais, arruamento de Sedes e Vilas dos Municípios, com utilização de patrulha mecanizada, incluindo mão de obra, combustível, manutenção preventiva e 
corretiva e demais demandas necessárias para o completo e bom desempenho dos trabalhos nos municípios do Estado de Roraima.

Garantir recursos objetivando melhor qualidade de vida aos moradores dos município, com serviços de infraestrutura urbana adequada.

LEI Nº 1.625 /2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2226

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.029.904,50         101 2.029.904,50         

2.029.904,50         2.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção de Estradas Vicinais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

26.782.075

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 034

Recuperação e manutenção de estradas vicinais nos municípios do Estado de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da trafegabilidade, bem como facilitar o escoamento da produção nos municípios do Estado de Roraima.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 158

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 3450

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.029.904,50         101 2.029.904,50         

2.029.904,50         2.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Elaboração, Execução e Gestão de Projetos de Infra-
Estrutura em Energia Elétrica

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

25.752.048

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 035

Suplementação de dotação destinada a contratação de serviços de engenharia especializada de modernização do sistema de iluminação pública com tecnologia LED para 
atender os municípios de Roraima.

Melhorar as condições do sistema de iluminação das via públicas, beneficiando a população dos municípios de Roraima.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 17
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 17.201

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 3396

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.029.904,50         101 2.029.904,50         

2.029.904,50         2.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Aparelhamento das Unidades Educacionais da Educação 
Superior

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.52

12.364.067

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria  de Estado da Educação e Desporto

Reserva de Contingência Universidade Estadual de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 036

Suplementação para a aquisição de equipamentos para atender a Universidade Estadual de Roraima-UERR

Disponibilizar recursos objetivando dotar a Universidade de equipamentos necessários ao melhor funcionamento de suas atividades educacionais da Educação Superior.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 159

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2226

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.029.904,50         101 2.029.904,50         

2.029.904,50         2.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção de Estradas Vicinais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

26.782.075

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 037 

Recuperação e  Manutenção de estradas vicinais no município de Bonfim.

Suplementar recursos para recuperação de estradas vicinais no município de Bonfim, objetivando oferecer condições mais favoráveis ao deslocamento das pessoas que 
necessitem se locomover diariamente por essas vicinais, bem como facilitar o escoamento da produção.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 16
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 16.201

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2305

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 300.000,00          101 300.000,00          

300.000,00          300.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Promoção da Educação Ambiental

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

18.541.082

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado de Planejamento e Desenvolvimento

Reserva de Contingência Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hidricos de 
Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 038 

Apoio à realização das atividades de Promoção da Educação Ambiental no Estado de Roraima.

Garantir recursos para apoio ao desenvolvimentodas atividades de  Promoção da Educação Ambiental no Estado de Roraima.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 160

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 3450

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 600.000,00            101 600.000,00            

600.000,00            600.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Elaboração, Execução e Gestão de Projetos de Infra-
Estrutura em Energia Elétrica

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

25.752.048

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 039 

Suplementação de dotação destinada a contratação de serviços de engenharia especializada de modernização do sistema de iluminação pública com tecnologia LED para 
atender o município de Pacaraima.

Disponibilizar recursos objetivando melhorar as condições do sistema de iluminação das vias públicas, beneficiando a população do município de Pacaraima.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3536

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.029.904,50         101 1.029.904,50         

1.029.904,50         1.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Obras de Infraestrutura Urbanística

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

15.451.043

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 040

Urbanização e calçamento no município de São João da Baliza.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da infraestrutura urbanística da localidade, oferecendo maior conforto, acessibilidade e qualidade de vida aos moradores 
do município de São João da Baliza.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 161

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 18
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 18.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2280

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 100.000,00          101 100.000,00          

100.000,00          100.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Apoio ao Desenvolvimento da Produção Animal

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

20.608.073

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 041

Aquisição de barco para pesca, motor e caixa com equipamentos destinados a pesca artesanal para atender o setor pesqueiro  do município de Rorainópolis.

Garantir recursos para apoio ao desenvolvimento da produção de pesca artesanal desenvolvida pelo setor Pesqueiro no município de Rorainópolis.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2226

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.029.904,50         101 2.029.904,50         

2.029.904,50         2.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção de Estradas Vicinais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

26.782.075

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 042

Recuperação e manutenção de estradas vicinais nos municípios do Estado de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da trafegabilidade, bem como facilitar o escoamento da produção nos municípios do Estado de Roraima.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 162

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 17
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 17.201

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 4539

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.500.000,00         101 1.500.000,00         

1.500.000,00         1.500.000,00         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Ações de Informática da UERR

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.40

12.122.010

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria  de Estado da Educação e Desporto

Reserva de Contingência Universidade Estadual de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda  043

Suplementar recursos para execução de serviços de tecnologia da informação (rede lógica) da UERR.

Disponibilizar recursos objetivando dotar a Universidade Estadual de  serviços de tecnologia da informação necessários ao melhor funcionamento de suas atividades 
educacionais da Educação Superior.

 LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 30

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 30.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2450

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 349.904,50            101 349.904,50            

349.904,50            349.904,50            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Cooperação Técnica e Fomento às Ações de 
Desenvolvimento Municipal

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

04.451.018

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado das Cidades, Desenvolvimento 
Urbano e Gestão de Convênios - SECIDADES

Reserva de Contingência Secretaria de Estado das Cidades, Desenvolvimento 
Urbano e Gestão de Convênios - SECIDADES

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 044

Aquisição de 01 (um) caminhão  compactador de lixo e  de 01 (um)  caminhão pipa para atender a Prefeitura Municipal de São João da Baliza.

Disponibilizar recursos destinados a contribuir com a  adequada  gestão de coleta, transporte e destinação de resíduos sólidos urbanos e  o transporte de água para 
atender a Prefeitura Municipal de São João da Baliza. 



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 163

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.603

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2479

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 80.000,00              101 80.000,00              

80.000,00              80.000,00              

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento da Política de Inclusão e Atenção Integral 
à Pessoa com Deficiência

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.50.41

08.242.085

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual Para Pessoa com Deficiência

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 045

Aquisição de um veículo para atender a Associação Roraimense de Pessoas com Deficiência e do Espectro Autista - ARPDEA.

Disponibilizar recursos para a aquisição de um veículo, objetivando a melhoria da qualidade de vida das pessoas com deficiência e transtorno do Espectro Autista.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 34
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 34.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2425

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 100.000,00            101 100.000,00            

100.000,00            100.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fomento à Difusão Cultural

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.31

13.392.031

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 046

Suplementar recursos para atender editais de seleção e premiação de projetos ligados ao segmento de audiovisual no Estado de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando fortalecer a promoção e a difusão cultural no Estado de Roraima.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 164

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3340

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.029.904,50      101 2.029.904,50      

2.029.904,50      2.029.904,50      

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Construção de Estradas Vicinais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.51

26.782.075

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 047

Atender despesa com a implantação da Vicinal 6, no município do Cantá - RR.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da trafegabilidade dos moradores da região, bem como facilitar o escoamento da produção.

 LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3340

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.029.904,50         101 2.029.904,50         

2.029.904,50         2.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Construção de Estradas Vicinais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.51

26.782.075

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 048

Atender despesas com  a Implantação de vicinais, no município de Caracaraí.

Disponibilizar recursos objetivando oferecer a melhoria da trafegabilidade dos moradores da região, bem como facilitar o escoamento da produção.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 165

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3536

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.029.904,50         101 2.029.904,50         

2.029.904,50         2.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Obras de Infraestrutura Urbanística

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

15.451.043

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 049

Revitalização e urbanização da Avenida Hélio Campos no município de Rorainópolis.

Garantir recursos objetivando melhor qualidade de vida aos moradores do município de Rorainópolis, com serviços de infraestrutura urbana adequada.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 34
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 34.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2425

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 300.000,00            101 300.000,00            

300.000,00            300.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fomento à Difusão Cultural

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.50.41

13.392.031

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 050

Suplementar recursos para Ordem Estadual de Ministros Evangélicos de Roraima - OMERR, objetivando contribuir com a realização da 26ª edição do evento cristão "Marcha 
para Jesus" no Estado de Roraima.

Suplementar recursos para a realização do evento cristão "Marcha para Jesus", com a mobilização cristã para uma celebração de fé no Estado de Roraima.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 166

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2469

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 300.000,00            101 300.000,00            

300.000,00            300.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento da Política para a Juventude

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

08.244.085

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 051

Suplementação de recursos para a realização de cursos de informática, designer, assistente administrativo, técnica de vendas e outros, oficinas culturais e de moda e fotografia, 
atividades desportivas, bem como a aquisição de equipamentos e insumos, a serem  realizados no município de Rorainópolis.

Disponibilizar recursos objetivando a capacitação de jovens em vulnerabilidade social na faixa etária de 10 à 35 anos, oferecendo tecnologia social e metodológica para 
ações voltadas para a juventude.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 18
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 18.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2208

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.429.904,50       101 1.429.904,50        

1.429.904,50       1.429.904,50        

META:

Justificativa:

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 20.608.073

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Reserva de Contingência Apoio ao Desenvolvimento da Produção Vegetal.

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 052

Suplementar recursos para a aquisição de equipamentos agrícolas, sementes, adubos em geral, fertilizantes, combustíveis e realização de palestras, etc., destinados ao município de 
Rorainópolis.

Promover discussões, captar recursos e incentivos para a melhoria na produtividade dos pequenos agricultores, através do Fórum da Agricultura Familiar, composto por 
associações, cooperativas e sindicatos no município de Rorainópolis.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 167

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 3450

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.029.904,50         101 2.029.904,50         

2.029.904,50         2.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Elaboração, Execução e Gestão de Projetos de Infra-
estrutura em Energia

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

25.752.048

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado de Infra-estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado de Infra-estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 053

Suplementação para atender a construção de Eletrificação Rural nas vicinais do município de Iracema.

Disponibilizar recursos para atender a construção de eletrificação rural nas vicinais do município de Iracema.

   LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 32
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 32.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2259

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 500.000,00            101 500.000,00            

500.000,00            500.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Assistência Jurídica Gratuita ao Cidadão

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

14.422.096

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Defensoria Pública do Estado de Roraima

Reserva de Contingência Defensoria Pública do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 054

Contratação de empresa especializada para digitalização de documentos do acervo da Defensoria Pública do Estado de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando dar mais celeridade e transparência nos processos elaborados pela Defensoria Pública do Estado de Roraima.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 168

Voltar ao topo

 LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 32
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 32.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2259

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 500.000,00            101 500.000,00            

500.000,00            500.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Assistência Jurídica Gratuita ao Cidadão

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

14.422.096

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Defensoria Pública do Estado de Roraima

Reserva de Contingência Defensoria Pública do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 055

Suplementação para a execução de serviços de pequenos reparos na sede da Defensoria Pública do Estado de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria das condições físicas do prédio da Defensoria Pública  proporcionando maior conforto aos servidores e a população em 
geral que buscam atendimento no Órgão.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 17
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 17.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2194

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 300.000,00            101 300.000,00            

300.000,00            300.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção e Fortalecimento da Educação Básica e 
Assistência ao Educando

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

12.361.080

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Educação e Desporto

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Educação e Desporto

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 056

Aquisição de mobiliário  para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Rorainópolis.

Disponibilizar recursos objetivando o fortalecimento das atividades pedagógicas de educação Educação do Município de Rorainópolis.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 169

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2469

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 29.904,50              101 29.904,50              

29.904,50              29.904,50              

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento da Política para a Juventude

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

08.244.085

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem Estar Social

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem Estar Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 057

Suplementação para a aquisição de equipamentos para atender  ao "Projeto Jovens Conectados", da Prefeitura Municipal de Rorainópolis.

Disponibilizar recursos objetivando fortalecer o "Projeto Jovens Conectados" com estrutura adequada para o desenvolvimento de suas atividades. 

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 19
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 19.103

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2173

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 100.000,00            101 100.000,00            

100.000,00            100.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Ações Sociais da PMRR

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.52

06.244.037

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Segurança Pública

Reserva de Contingência Polícia Militar do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 058

Suplementação para aquisição de equinos para atender ao 1º Esquadrão Independente de Polícia Montada (1º EIPON) da Polícia Militar de Roraima, a serem empregados no 
policiamento montado na capital Boa Vista e demais municípios do Estado de Roraima. 

Disponibilizar recursos objetivando fortalecer as ações do policiamento montado na capital e demais municípios do Estado de Roraima. 



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 170

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 27
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 27.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 4330

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 100.000,00            101 100.000,00            

100.000,00            100.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção de Serviços Administrativos Gerais da SEI

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

04.122.010

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 059

Suplementação para aquisição de material de consumo, de expediente e combustível para atender a Secretaria Municipal de Assuntos Indígenas (SEMAI), do município de 
Normandia.

Disponibilizar recursos objetivando fortalecer as atividades administrativas da Secretaria Municipal  de Assuntos Indígenas (SEMAI).

 LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 27
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 27.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 4330

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 100.000,00          101 100.000,00          

100.000,00          100.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção de Serviços Administrativos Gerais da SEI

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

04.122.010

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 060

Suplementação para aquisição de material de consumo, de expediente e combustível para atender a Secretaria Municipal do Índio (CIMI), do município de Cantá.

Disponibilizar recursos objetivando fortalecer as atividades administrativas da Secretaria Municipal do Índio (CIMI).



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 171

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 27
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 27.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 4330

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 100.000,00          101 100.000,00          

100.000,00          100.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção de Serviços Administrativos Gerais da SEI

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

04.122.010

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 061

Suplementação para a aquisição de material de consumo, de expediente e combustível para atender a Secretaria Municipal de Assuntos Indígenas (SEMAI), do município de 
Pacaraima.

Disponibilizar recursos objetivando fortalecer as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Assuntos Indígenas(SEMAI).

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 27
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 27.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 4330

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 100.000,00            101 100.000,00            

100.000,00            100.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção de Serviços Administrativos Gerais da SEI

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

04.122.010

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 062

Suplementação para a aquisição de material de consumo, de expediente e combustível para atender a Secretaria Municipal de Assuntos Indígenas o município de Uiramutã.

Disponibilizar recursos objetivando fortalecer as atividades da Secretaria Municipal de Assuntos Indígenas.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 172

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 34
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 34.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2425

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 100.000,00            101 100.000,00            

100.000,00            100.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fomento à Difusão Cultural

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.31

13.392.031

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 063

Suplementar recursos para atender editais de seleção e premiação de projetos ligados ao segmentos da cultura, sendo alocado R$ 50.000,00 no segmento de poesia e R$ 
50.000,00 no segmento de música regional local sobre Roraima e/ou municípios do Estado de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando fortalecer a promoção e a difusão cultural no Estado de Roraima.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 34.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2425

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 100.000,00            101 100.000,00            

100.000,00            100.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fomento à Difusão Cultural

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.50.41

13.392.031

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Cultura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Cultura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 064

Fomentar a atividades da Federação Roraimense de Capoeira, com repasse financeiro para a promoção de suas atividades desenvolvidas no Estado de Roraima. 

Disponibilizar recursos objetivando a difusão e fomento da capoeira em Roraima.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 173

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 3450

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 500.000,00            101 500.000,00            

500.000,00            500.000,00            

META:

Justificativa:

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 25.752.048

Reserva de Contingência Elaboração, Execução e Gestão de Projetos de Infra-
Estrutura em Energia Elétrica

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 065

Suplementação de dotação orçamentária destinada a contratação de serviços de engenharia especializada de modernização do sistema de iluminação pública com tecnologia 
LED para atender o município de Alto alegre.

Disponibilizar recursos objetivando melhorar as condições do sistema de iluminação das vias públicas, beneficiando a população do município de alto alegre.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 34
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 34.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2425

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 300.000,00            101 300.000,00            

300.000,00            300.000,00            

META:

Justificativa:

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 13.392.031

Reserva de Contingência Fomento à Difusão Cultural

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 066

Apoio ao Evento de Rodeio no município de Iracema. 

Disponibilizar recursos objetivando fomentar o evento de Rodeio, oferecendo opção de lazer e entretenimento dos moradores do município de Iracema. 



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 174

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 27
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 27.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2235

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 429.904,50            101 429.904,50            

429.904,50            429.904,50            

META:

Justificativa:

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 20.423.087

Reserva de Contingência Fomento as Atividades Produtivas Auto Sustentáveis em 
Terras Indígenas

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.32

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 067

Aquisição de equipamentos e material ( ferramentas, casa de farinha, arame, roçadeiar e etc).

Disponibilizar recursos objetivando disponibilizar materiais necessários às atividades produtivas das comunidades indígenas.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2226

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 400.000,00            101 400.000,00            

400.000,00            400.000,00            

META:

Justificativa:

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075

Reserva de Contingência Manutenção de Estradas Vicinais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 068

Manutenção e recuperação de estradas vicinais no município de Normandia.

Disponibilizar recursos objetivando melhorar a trafegabilidade dos moradores da região, bem como facilitar o escoamento da produção.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 175

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2226

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 400.000,00            101 400.000,00            

400.000,00            400.000,00            

META:

Justificativa:

26.782.075

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Reserva de Contingência Manutenção de Estradas Vicinais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 069

Manutenção e recuperação de estradas vicinais no município de Rorainópolis.

Disponibilizar recursos objetivando melhorar a trafegabilidade dos moradores da região, bem como facilitar o escoamento da produção.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3536

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.500.000,00         101 1.500.000,00         

1.500.000,00         1.500.000,00         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Obras de Infraestrutura Urbanística

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

15.451.043

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 070

Pavimentação com paralelepípedos em ruas de Campos Novos  no município de Iracema/Secretaria Municipal de Obras de Iracema-RR.

Garantir recursos objetivando a melhoria da infraestrutura urbanística da localidade, oferecendo maior conforto, acessibilidade e qualidade de vida aos moradores.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 176

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3536

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 300.000,00            101 300.000,00            

300.000,00            300.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Obras de Infraestrutura Urbanística

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

15.451.043

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 071

Reforma da praça Romisson Costa no município de Normandia/Secretaria Municipal de Obras de Normandia-RR.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da infraestrutura urbanística da localidade para maior conforto, acessibilidade e qualidade de vida da população.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3536

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 229.904,50            101 229.904,50            

229.904,50            229.904,50            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Obras de Infraestrutura Urbanística

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

15.451.043

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 072

Reforma da praça Nossa Senhora de Nazaré no município de Normandia/Secretaria Municipal de Obras de Normandia-RR.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da infraestrutura urbanística da localidade para maior conforto, acessibilidade e qualidade de vida da população.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 177

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3536

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.029.904,50         101 2.029.904,50         

2.029.904,50         2.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Obras de Infraestrutura Urbanística

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

15.451.043

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 073

Contratação de empresa especializada em serviços de limpeza, remoção de entulhos galhadas, demolições, melhoria de acesso e estacionamento de terrenos de órgão 
públicos municipais, arruamento de Sedes e Vilas dos Municípios, com utilização de patrulha mecanizada, incluindo mão de obra, combustível, manutenção preventiva e 
corretiva e demais demandas necessárias para o completo e bom desempenho dos trabalhos nos municípios do Estado de Roraima.

Garantir recursos objetivando melhor qualidade de vida aos moradores dos município, com serviços de infraestrutura urbana adequada.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3340

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.000.000,00         101 1.000.000,00         

1.000.000,00         1.000.000,00         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Construção de Estradas Vicinais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.51

26.782.075

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 074

Atender despesas com  a Implantação da vicinal 24, no município de Caracaraí.

Disponibilizar recursos objetivando oferecer a melhoria  da trafegabilidade dos moradores da região, bem como facilitar o escoamento da produção.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 178

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 17
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 17.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 3318

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.029.904,50         101 1.029.904,50         

1.029.904,50         1.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Construção de Unidades Educacionais e de Apoio 
Pedagógico

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

12.362.080

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Educação e Desporto

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Educação e Desporto

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 075

Construção de Escola na Vila Sacai, região do Baixo Rio Branco, município de Caracaraí.

Disponibilizar recursos com o objetivo de ampliar a infraestrutura escolar, oferecer atendimento em melhores condições aos alunos e ampliar a oferta de vagas no ensino 
público municipal de Caracaraí.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3341

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.029.904,50         101 2.029.904,50         

2.029.904,50         2.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Construção de Obras de Arte Especiais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.51

26.782.075

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 076

Construção de pontes em estrutura mista (aço e concreto armado) no Estado de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da trafegabilidade dos moradores da região, bem como facilitar o escoamento da produção.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 179

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 120.000,00            101 60.000,00              

101 60.000,00              

120.000,00            120.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

4.4.50.41

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.50.41

08.244.055

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 077

Aquisição de despesas de custeio e de material permanente destinados a Associação  Grupo de Visitas e Ações Voluntárias de Roraima - Pirilampos.

Atender a Associação Grupo de Visitas e Ações Voluntárias de Roraima - Pirilampospara melhoria de seu funcionamento concernente à realização de suas atividades 
finalísticas.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2348

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00            101 200.000,00            

200.000,00            200.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Implementação da Qualificação Social e Profissional para 
o Trabalhador Formal e Informal

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

11.333.054

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem Estar Social

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem Estar Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 078

Aquisição de material didático para desenvolver cursos e oficinas para as famílias inscritas nos programas sociais desenvolvidos no município de Alto Alegre.

Disponibilizar recursos objetivando oferecer às famílias inscritas nos programas sociais desenvolvidos no município, a qualificação adequada para a aprendizagem e 
aprimoramento das diversas atividades e também prepará-los para a inserção no mercado de trabalho.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 180

Voltar ao topo

 LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 17
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 17.202

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 4154

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00            101 200.000,00          

200.000,00            200.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção e Conservação de Bens Imóveis da UNIVIRR

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

12.122.010

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura e Desporto

Reserva de Contingência Fundação Universidade Virtual de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 079

Reforma e manutenção de Unidade Acadêmica Levindo Inacio de Oliveira da UNIVIR/RR no município de Pacaraima.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da infraestrutura física do prédio, e oferecer um tratamento adequado ao corpo discente, docente e demais servidores da 
Instituição de Ensino.

 LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3536

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.509.904,50         101 1.509.904,50         

1.509.904,50         1.509.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Obras de Infraestrutura Urbanística

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

15.451.043

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 080

Pavimentação com paralelepípedos em ruas de Campos Novos, no município de Iracema.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da infraestrutura urbanística da localidade, oferecendo maior conforto, acessibilidade e qualidade de vida aos moradores.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 181

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2227

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.029.904,50         101 2.029.904,50         

2.029.904,50         2.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção de Obras de Artes Especiais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 26.782.075

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Emenda Nº 081

Recuperação e manutenção de pontes em vicinais dos municípios de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da trafegabilidade , bem como facilitar o escoamento da produção nos municípios do Estado de Roraima.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2228

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.929.904,50         101 1.929.904,50         

1.929.904,50         1.929.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção de Rodovias Estaduais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

26.782.075

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 082

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da segurança viária em estradas pavimentadas do Estado de Roraima.

Sinalização vertical e horizontal em estradas de Roraima.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 182

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 34
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 34.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2425

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 100.000,00            101 100.000,00            

100.000,00            100.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fomento à Difusão Cultural

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.31

13.392.031

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 083

Disponibilizar recursos objetivando fortalecer a promoção e a difusão cultural no Estado de Roraima.

Suplementar recursos para atender editais de seleção e premiação de projetos ligados ao segmento de audiovisual no Estado de Roraima.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2226

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 2.029.904,50         101 2.029.904,50         

2.029.904,50         2.029.904,50         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção de Estradas Vicinais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

26.782.075

Comissão Mista de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº______________________ Emenda Nº 084

Recuperação e manutenção de estradas vicinais no município de Iracema.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da trafegabilidade, bem como facilitar o escoamento da produção no municípios de Iracema.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 183

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2251

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 450.000,00            101 450.000,00            

450.000,00            450.000,00            

META:

Justificativa:

10.302.078

Dep. Ângela Águida

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Reserva de Contingência Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 085

Aquisição de material de consumo médico-hospitalar para utilização nas Unidades de Saúde do município de Pacaraima.

Suplementar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde prestados à população do município  de Pacaraima.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2251

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 450.000,00         101 450.000,00         

450.000,00         450.000,00         

META:

Justificativa:

10.302.078

Dep. Ângela Águida

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Reserva de Contingência Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 086

Aquisição de material de consumo médico-hospitalar para utilização nas Unidades de Saúde do município de Iracema.

Suplementar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde prestados à população do município  de Iracema.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 184

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2251

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 317.942,75            101 317.942,75            

317.942,75            317.942,75            

META:

Justificativa:

10.302.078

Dep. Ângela Águida

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Reserva de Contingência Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 087

Aquisição de material de consumo médico-hospitalar para utilização nas Unidades de Saúde do município de Normandia.

Suplementar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde prestados à população do município  de Normandia

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00          101 200.000,00          

200.000,00          200.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

08.244.055

Dep. Ângela Águida

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 088

Suplementar recursos para o "Programa Jovem Aprendiz" para atender joivens de baixa renda e em vulnerabilidade social com pagamento de bolsa aprendiz, contratação de 
monitores e compra de fardamento no município de Iracema.

Destinar recursos objetivando garantir o desenvolvimento de Projeto destinado  a atender jovens em situação de vulnerabilidade social.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 185

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00          101 200.000,00          

200.000,00          200.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

08.244.055

Dep. Ângela Águida

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 089

Suplementar recursos para o "Programa Jovem Aprendiz" para atender joivens de baixa renda e em vulnerabilidade social com pagamento de bolsa aprendiz, contratação de 
monitores e compra de fardamento no município de Cantá.

Destinar recursos objetivando garantir o desenvolvimento de Projeto destinado  a atender jovens em situação de vulnerabilidade social.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 150.000,00          101 150.000,00          

150.000,00          150.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

08.244.055

Dep. Ângela Aguida

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 090

Suplementar recursos para a aquisição enxovais para mulheres grávidas no município de Normandia.

Destinar recursos objetivando  promover a proteção social às gestantes em situação de vulnerabilidade social.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 186

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2174

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00            101 200.000,00            

200.000,00            200.000,00            

META:

Justificativa:

10.302.078

Dep. Ângela Águida

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Reserva de Contingência Assistência Especializada em Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 091

Contratação de profissional para atuar no Centro de Referência do Hospital Estadual Regional Sul Ottomar de Souza Pinto, no município de Rorainópolis.

Disponibilizar recursos visando contribuir com a oferta dos serviços de saúde prestados à população do Municipio de Rorainópolis.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39  Secretaria de Estado da Saúde 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 Fundo Estadual de Saúde 20.601
FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

10.302.078
TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos 2251

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 150.000,00            101 150.000,00            

150.000,00            150.000,00            

META:

Justificativa:

SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099

Dep. Ângela Águida

CANCELAMENTO

Reserva de Contingência

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 092

Aquisição de insumos, medicamentos  e equipamentos para atender a Unidade de Oncologia de Roraima - UNACON, Serviço de Cabeça e Pescoço, Setor de Fonoaudiologia 
do Estado de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando dotar Unidade de Oncologia de Roraima - UNACON de infra- estrutura adequada para atender a demanda dos serviços da área de 
oncologia. 



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 187

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 27
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 27.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2237

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 117.942,75          101 117.942,75          

117.942,75          117.942,75          

META:

Justificativa:

14.423.087

Dep. Ângela Aguida

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Reserva de Contingência Articulação de Programas Sociais e Ambientais aos Povos 
Indígenas

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 093

Suplementar recursos para promoção do projeto “Meio Ambiente e Sustentabilidade Local  e Regional”,  nas comunidades indígenas no município de Uiramutã.

Disponibilizar recursos objetivando transmitir conhecimento acerca do tema "Sustentabilidade e Conservação", de maneira ampla na rede pública de ensino  médio, 
complementando a educação ambiental formal.

LEI Nº 1.625/2021 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2244

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00          101 200.000,00          

200.000,00          200.000,00          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento dos Serviços de Proteção Social Especial

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

08.244.055

Dep. Ângela Aguida

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem-Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Assistência Social

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 094

Recursos para promoção do “Projeto Estação para Todos”, para atender jovens e adultos, com tecnologia social e metodologia específica para ações sociais voltadas para a 
juventude em situação de risco social no município de Rorainópolis.

Destinar recursos objetivando garantir o desenvolvimento de Projeto destinado a crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 188

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2435

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.000.000,00       101 1.000.000,00       

1.000.000,00       1.000.000,00       

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Serviços Complementares Credenciados pelo SUS

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

10.302.078

Dep. Aurelina Medeiros

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 095

Contratação de empresa para realização de serviço de exames especializados. 

Disponibilizar recursos visando contribuir com a oferta dos serviços de saúde prestados à população do Estado de Roraima.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3298

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 217.942,75          101 217.942,75          

217.942,75          217.942,75          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Aparelhamento de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.52

10.302.078

Dep. Aurelina Medeiros

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 096

Suplementação de dotação destinada a aquisição de equipamentos médico-hospitalares para atender as  unidades de saúde do Governo do Estado de Roraima.

Suplementar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde prestados à população do Estado de Roraima.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 189

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 18
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 18.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 3387

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 217.942,75          101 217.942,75          

217.942,75          217.942,75          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento das Unidades de Assistência Técnica e 
Extensão Rural

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.52

20.606.058

Dep. Aurelina Medeiros

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 097

Aquisição de equipamentos para o fortalecimento da Assistência Técnica e Extensão Rural  no Estado de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando dotar as atividades voltadas à assistência técnica aos produtores, de adequada para o contribui para a elevação da produção, 
produtividade, e qualidade de produtos e serviços rurais nos municipios do Estado de Roraima.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 27
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 27.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2235

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00            101 200.000,00            

200.000,00            200.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fomento as Atividades Produtivas Auto Sustentáveis em 
Terras Indígenas

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.51

20.423.087

Dep. Aurelina Medeiros

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do índio

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do índio

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 098

Construção de 01 (um) Centro Artesanal  Municipal para exposição de produtos e artesanatos indígenas na comunidade de Canoanim,  no Município de Cantá.

Disponibilizar recursos objetivando dotar a comunidade de Canoanim de estrutura adequada para exposição de produtos e artesanatos indígenas.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 190

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3536

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 800.000,00            101 800.000,00            

800.000,00            800.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Obras de Infraestrutura Urbanística

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

15.451.043

Dep. Aurelina Medeiros

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 099

Contratação de empresa especializada em serviços de limpeza, remoção de entulhos galhadas, demolições, melhoria de acesso e estacionamento de terrenos de órgão 
públicos municipais, arruamento de Sedes e Vilas dos Municípios, com utilização de patrulha mecanizada, incluindo mão de obra, combustível, manutenção preventiva e 
corretiva e demais demandas necessárias para o completo e bom desempenho dos trabalhos nos municípios do Estado de Roraima.

Garantir recursos objetivando melhor qualidade de vida aos moradores dos município, com serviços de infraestrutura urbana adequada.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 4517

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Ações de Informática da SESAU

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.40

10.122.010

Dep. Betânia Almeida

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 100

Serviço de suporte técnico e monitoramento de serviços críticos.

Garantir recursos objetivando o desenvolvimento dos serviços de rede lógica na área de saúde, a ser realizada no Estado de Roraima.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 191

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2226

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção de Estradas Vicinais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

26.782.075

Dep. Betânia Almeida

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 101

Recuperação e  Manutenção de estradas vicinais no município de Bonfim.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da trafegabilidade, bem como facilitar o escoamento da produção nos municípios do Estado de Roraima.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3298

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META: 

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Aparelhamento de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.52

10.302.078

Dep. Catarina Guerra

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 102

Suplementação de dotação destinada a aquisição de equipamentos médico-hospitalares para atender as  unidades de saúde do Governo do Estado de Roraima.

Suplementar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde prestados à população do Estado de Roraima.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 192

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 3450

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META: 

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Elaboração, Execução e Gestão de Projetos de Infra-
Estrutura em Energia Elétrica

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

25.752.048

Dep. Catarina Guerra

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 103

Suplementação de dotação destinada a contratação de serviços de engenharia especializada de modernização do sistema de iluminação pública com tecnologia LED para 
atender os municípios de Roraima.

Melhorar as condições do sistema de iluminação das via públicas, beneficiando a população dos municípios de Roraima.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2370

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 405.000,00            101 405.000,00            

405.000,00         405.000,00         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Chico Mozart

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 104

Reforma da Unidade Básica de Saúde  do município de Iracema.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria das condições físicas da Unidade de Saúde, visando contribuir com a oferta dos serviços de saúde prestados à população 
do município de Iracema.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 193

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2370

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 405.000,00            101 405.000,00            

405.000,00         405.000,00         

META:

Justificativa:

10.302.078

Dep. Chico Mozart

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Reserva de Contingência Reforma de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

TOTAL TOTAL

Emenda Nº 105

Reforma da Unidade Básica de Saúde  do município do Cantá.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria das condições físicas da Unidade de Saúde, visando contribuir com a oferta dos serviços de saúde prestados à população 
do município do Cantá.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2370

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 407.942,75            101 407.942,75            

407.942,75            407.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Chico Mozart

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 106

Reforma da Unidade Básica de Saúde  do município de Caroebe.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria das condições físicas da Unidade de Saúde, visando contribuir com a oferta dos serviços de saúde prestados à população 
do do município do Caroebe.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 194

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 17
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 17.201

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2314

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 400.000,00            101 400.000,00            

400.000,00            400.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Desenvolvimento do Ensino Superior

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

12.364.067

Dep. Chico Mozart

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Educação e Desporto

Reserva de Contingência Universidade Estadual de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 107

Despesas com locação de imóveis para atender as necessidades da Universidade Estadual de Roraima-UERR.

Disponibilizar recursos objetivando melhorar o atendimento da Unidade Educacional e oferecer maior conforto ao corpo docente, discente e demais servidores  da 
Universidade. 

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 17
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 17.201

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 3396

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 600.000,00            101 600.000,00            

600.000,00            600.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Aparelhamento das Unidades Educacionais da Educação 
Superior

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.52

12.364.067

Dep. Chico Mozart

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Educação e Desporto

Reserva de Contingência Universidade Estadual de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 108

Suplementação para a aquisição de equipamentos para atender a Universidade Estadual de Roraima-UERR

Disponibilizar recursos objetivando dotar a Universidade de equipamentos necessários ao melhor funcionamento de suas atividades educacionais da Educação Superior.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 195

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 27
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 27.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2235

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 100.000,00            101 100.000,00            

100.000,00            100.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fomento as Atividades Produtivas Auto Sustentáveis em 
Terras Indígenas

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.51

20.423.087

Dep. Chico Mozart

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 109

Suplementação de recursos para a construção de salão de eventos, uma cozinha com refeitório e a construção de Casa de Apoio  na Comunidade Indígena Santa Creuza, no 
município de Uiramutã.

Disponibilizar recursos objetivando oferecer infraestrutura física adequada para a recepção às famílias indígenas  para utilização de armazenamento e logística de 
produtos, com espaço para acomodações das famílias e a comercialização de produtos da comunidade, tais como: artesanato, farinha, feijão, milho, macaxeira e outros.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 27
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 27.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2235

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 117.942,75            101 117.942,75            

117.942,75            117.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fomento as Atividades Produtivas Auto Sustentáveis em 
Terras Indígenas

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

20.423.087

Dep. Chico Mozart

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Índio

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 110

Fortalecimento da produção agropecuária no Centro Nutrir, do Povo Ingaricó.

Disponibilizar recursos objetivando fomentar a produção agropecuária no Centro Nutrir, do Povo Ingaricó.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 196

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2499

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Aparelhamento de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

10.845.079

Dep. Coronel Chagas

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 111

Suplementação de dotação destinada a aquisição de equipamentos médico-hospitalares para atender as  unidades de saúde do Município de Bonfim.

Disponibilizar recursos objetivando dotar as Unidades de Saúde do município de Bonfim de melhores condições de atender a demanda dos moradores que necessitem 
de atendimento na área de saúde, Emenda Parlamentar Impositiva Individual  com execução na modalidade de transferência especial de acordo com o previsto no  art.
113-A, I  da Constituição Estadual (Emenda Constitucional nº 071/2020).

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 26
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 26.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2243

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 150.000,00            101 150.000,00            

150.000,00            150.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Defesa dos Interesses do Consumidor

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.52

14.422.062

Dep. Coronel Chagas

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 112

Aquisição de veículo para atender ao PROCON/RR.

Disponibilizar recursos destinados ao desenvolvimento das ações e serviços de proteção e defesa dos direitos dos consumidores do Estado de Roraima. 



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 197

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 400.000,00            101 400.000,00            

400.000,00            400.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda 
Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

28.845.061

Dep. Coronel Chagas

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 113

Construção de Casa de Apoio na Comunidade do Flexal no município de Uiramutã para a recepção as famílias indígenas  para util ização de armazenamento e logística de 
produtos, com espaço para acomodações das famílias.

Disponibilizar recursos objetivando oferecer espaço físico adequado para atender as famílias indígena do município de Uiramutã, Emenda Parlamentar Impositiva 
Individual  com execução na modalidade de transferência especial de acordo com o previsto no  art. 113-A, I  da Constituição Estadual (Emenda Constitucional nº 
071/2020).

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 400.000,00         101 400.000,00         

400.000,00         400.000,00         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda 
Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

28.845.061

Dep. Coronel Chagas

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 114

Construção de arquibancadas e vestiário no campo de futebol "Campo dos Veteranos", no município de Iracema.

Disponibilizar recursos objetivando oferecer melhores condições de lazer para os desportistas e público em geral,  com a melhoria da infraestrutura do campo de futebol  
"Campo dos Veteranos", no município de Iracema, Emenda Parlamentar Impositiva Individual  com execução na  modalidade de transferência especial de acordo com o 
previsto no  art. 113-A, I  da Constituição Estadual (Emenda Constitucional nº 071/2020).



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 198

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 267.942,75            101 267.942,75            

267.942,75            267.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda 
Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

28.845.061

Dep. Coronel Chagas

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 115

Construção de pontes no Município de Bonfim.

Disponibilizar recursos objetivando melhorar a trafegabilidade dos moradores da região, bem como facilitar o escoamento da produção, Emenda Parlamentar Impositiva 
Individual  com execução na  modalidade de transferência especial de acordo com o previsto no  art. 113-A, I  da Constituição Estadual (Emenda Constitucional nº 
071/2020). 

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2370

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Dhiego Coelho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 116

Reforma de Unidades Básicas de Saúde  localizadas nas comunidades de Araçá, Peso do Gavião, Napoleão e Santa Cruz, localizadas no município de Normandia.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria dos serviços de saúde do município de Normandia. 



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 199

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda 
Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

28.845.061

Dep. Dhiego Coelho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 117

Urbanização e calçamento no município de São João da Baliza.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da infraestrutura urbanística da localidade, oferecendo maior conforto, acessibilidade e qualidade de vida aos moradores, 
Emenda Parlamentar Impositiva Individual com execução na modalidade de transferência especial de acordo com o previsto no art . 113-A,I da Constituição Estadual 
(Emenda Constitucional nº 071/2020).

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2370

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 300.000,00            101 300.000,00            

300.000,00            300.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Eder Lourinho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 118

Reforma de Unidade Básica de Saúde do município do Cantá.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria dos serviços de saúde do município de Cantá.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 200

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2370

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 300.000,00            101 300.000,00            

300.000,00            300.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Eder Lourinho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 119

Reforma de Unidade de Saúde Básica do município de São Luiz do Anauá. 

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria dos serviços de saúde do município de São Luiz do Anauá..

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3298

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00            101 200.000,00            

200.000,00            200.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Aparelhamento de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

10.302.078

Dep. Eder Lourinho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 120

Suplementar recursos para aquisição de equipamentos de saúde para atender as Unidade de Saúde Básica do município de São Luiz do Anauá. 

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria dos serviços de saúde do município de São Luiz do Anauá.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 201

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2370

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 300.000,00            101 300.000,00            

300.000,00            300.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Eder Lourinho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 121

Reforma de Unidade de Saúde Básica da Vila do Equador, município de Rorainópolis.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria dos serviços de saúde do município de Rorainópolis.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3298

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 117.942,75            101 117.942,75            

117.942,75            117.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Aparelhamento de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

10.302.078

Dep. Eder Lourinho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 122

Suplementar recursos para aquisição de equipamentos de saúde para atender as Unidade de Saúde Básica do município de Rorainópolis.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria dos serviços de saúde do município de Rorainópolis.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 202

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 17
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 17.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2363

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 600.000,00            101 600.000,00            

600.000,00            600.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades Desportivas

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

27.812.030

Dep. Eder Lourinho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Educação e Desporto

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Educação e Desporto

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 123

Revitalização da Quadra Poliesportiva do município do Cantá.

Disponibilizar recursos objetivando oferecer infraestrutura física adequada para as atividades de esporte, lazer e cultura para a comunidade do município de Cantá.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 34
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 34.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2425

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 307.942,75            101 307.942,75            

307.942,75            307.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fomento à Difusão Cultural

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.50.41

13.392.031

Dep. Eder Lourinho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 124

Aquisição de Kit Fanfarra ( som com caixas ativas  line ou tripé, sub de 18, bem como mesa digital, microfones, retorno, material de reposição como peles, baquetas, bocais, 
óleo, demais itens de reposição e instrumentos musicais) destinado à  Associação Roraimense de Fanfarras e Bandas, localizada no Bairro Buritis, em Boa Vista-RR.

Disponibilizar recursos objetivando dar suporte às atividades culturais da  Associação Roraimense de Fanfarras e Bandas.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 203

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 34
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 34.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2425

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 310.000,00            101 310.000,00            

310.000,00            310.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fomento à Difusão Cultural

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.50.41

13.392.031

Dep. Eder Lourinho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº______________________ 

Disponibilizar recursos objetivando 

Emenda Nº 125

Aquisição de Kit para Banda de Música ( som com caixas ativas  line ou tripé, sub de 18, bem como mesa digital, microfones, retorno, material de reposição como peles, 
baquetas, bocais, óleo, demais itens de reposição e instrumentos musicais), destinado ao Lions Clube de Boa Vista, localizado no Bairro Caçari, em Boa Vista-RR.

Disponibilizar recursos objetivando dar suporte às atividades culturais do Lions Clube de Boa Vista-RR.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2251

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Evangelista Siqueira

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 126

Suplementação de dotação destinada a aquisição de insumos hospitalares e material de consumo médico-hospitalar para atender as  unidades de saúde do Municipio de 
Iracema.

Suplementar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde prestados à população do município  de Iracema.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 204

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75       101 1.217.942,75       

1.217.942,75       1.217.942,75       

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

28.845.061

Dep. Evangelista Siqueira

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 127

Pavimentação com paralelepípedos em ruas de Campos Novos, no município de Iracema.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da infraestrutura urbanística da localidade, oferecendo maior conforto, acessibilidade e qualidade de vida aos moradores, 
Emenda Parlamentar Impositiva Individual  com execução na modalidade de transferência especial de acordo com o previsto no  art. 113-A, I  da Constituição Estadual 
(Emenda Constitucional nº 071/2020).

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3299

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.000.000,00         101 1.000.000,00         

1.000.000,00         1.000.000,00         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Construção de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.51

10.302.078

Dep. Gabriel Picanço

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 128

Construção de Unidade de Terapia Intensiva - UTI Neonatal na Unidade de Saúde Estadual Hospital Materno Infantil Nossa Senhora de Nazaré.

Disponibilizar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde aos recém-nascidos que necessitam de Tratamento Intensivo Pediátrico.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 205

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2370

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 217.942,75            101 217.942,75            

217.942,75            217.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Gabriel Picanço

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 129

Reforma de Unidades de Saúde Municipal no município de Cantá.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da infraestrutura física das Unidades de Saúde do município de Cantá. 

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.000.000,00         101 1.000.000,00         

1.000.000,00         1.000.000,00         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda 
Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

28.845.061

Dep. Gabriel Picanço

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 130

Construção do Centro de Tradições Indígenas  no município de Pacaraima.

Disponibilizar recursos objetivando a construção do Centro para o resgate da cultura e das tradições indígenas no município de Pacaraima, Emenda Parlamentar 
Impositiva Individual  com execução na modalidade de transferência especial de acordo com o previsto no  art. 113-A, I  da Constituição Estadual (Emenda Constitucional 
nº 071/2020).



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 206

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2227

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 217.942,75            101 217.942,75            

217.942,75            217.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção de Obras de Artes Especiais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

26.782.075

Dep. Gabriel Picanço

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado de Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado de Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 131 

Recuperação e manutenção de pontes nas vicinais dos municípios do Estado de Roraima. 

Disponibilizar recursos objetivando melhorar a trafegabilidade dos moradores da região, bem como facilitar o escoamento da produção.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda 
Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

28.845.061

Dep. Jalser Renier

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 132

Construção de pavimentação em paralelepípedos na Vila Santo Antônio, da vicinal 05, do município de Iracema. 

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da infraestrutura urbanística da localidade, oferecendo maior conforto, acessibilidade e qualidade de vida aos moradores, 
por meio de Emenda Parlamentar Impositiva Individual com execução na modalidade de transferência especial, de acordo com o previsto no art. 113-A, I da Constituição 
Estadual (Emenda Constitucional nº 071/2020)



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 207

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2251

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Jalser Renier

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 133

Suplementação de dotação destinada a aquisição de insumos hospitalares e material de consumo médico-hospitalar para atender as  unidades de saúde do Municipio de 
Iracema.

Suplementar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde prestados à população do município  de Iracema.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3299

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 250.000,00            101 250.000,00            

250.000,00            250.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Construção de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

10.302.078

Dep. Jânio Xingu

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 134

Construção de Posto de Saúde Municipal no município de Uiramutã.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria dos serviços de saúde prestados à população do município de Uiramutã.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 208

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2370

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 400.000,00            101 400.000,00            

400.000,00            400.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Jânio Xingu

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 135

Reforma de Posto de Saúde Municipal na sede do município de Uiramutã.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria dos serviços de saúde prestados à população do município de Uiramutã.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2370

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 567.942,75            101 567.942,75            

567.942,75            567.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

10.302.078

Dep. Jânio Xingu

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 136

Reforma do Centro de Saúde  - Unidade Mista de Uiramutã.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria dos serviços de saúde prestados à população do município de Uiramutã.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 209

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.000.000,00         101 1.000.000,00         

1.000.000,00         1.000.000,00         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Obras de Infraestrutura Urbanística

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

28.845.061

Dep. Jânio Xingu

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 137

Construção de praça na Av. Vitor Mota no município de Uiramutã.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da infraestrutura urbanista da localidade para maior conforto, acessibilidade e qualidade de vida da população, por meio de 
Emenda Individual Impositiva, com execução na modalidade Transferência Especial, consoante o art. 166-A, I da Constituição Fderal e, por simetria, o art. 113-A, I da 
Constituição Estadual.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 217.942,75          101 217.942,75          

217.942,75          217.942,75          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Apoio ao Desenvolvimento da Produção Vegetal

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99  4.4.40.41

28.845.061

Dep. Jânio Xingu

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 138

Construção de unidade de beneficiamento de farinha de mandioca ( Casa de Farinha) no município de Uiramutã.

Fomentar o desenvolvimento da produção de mandioca no município de Uiramutã visando o aumento da quantidade e qualidade produzida e beneficiada, bem como a 
estruturação da cadeia produtiva e dinamização da economia local, por meio de Emenda Individual Impositividade, com execução na modalidade Transferência Especial, 
consoante o art. 166-A, I da Constituição Federal e, por simetria, o art. 113-A, I da Constituição Estadual.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 210

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2174

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Assistência Especializada em Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Jeferson Alves

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 139

Suplementação de recursos para a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de digitalização de documentos, organização e armazenamento de 
documentos físicos e digitais, a serem desenvolvidos na área de saúde do município de Alto Alegre. 

Disponibilizar recursos objetivando dar mais celeridade, controle e transparência na execução das atividades voltadas à área de saúde do município de Alto Alegre.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 32
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 32.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2259

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Assistência Jurídica Gratuita ao Cidadão

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

14.422.096

Dep. Jeferson Alves

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Defensoria Pública do Estado de Roraima

Reserva de Contingência Defensoria Pública do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 140

Suplementar recursos para a contratação de empresa especializada para digitalização de documentos do acervo da Defensoria Pública do Estado de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando dar mais celeridade nos processos elaborados pela Defensoria Pública do Estado de Roraima.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 211

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2499

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Construção de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

10.845.079

Dep. Jorge Everton

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 141

Construção de Unidade Básica de Saúde - UBS na Vila da Paz, município de Iracema. 

Disponibilizar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde prestados à população do município de Iracema por meio de Emenda Individual Impositiva, 
com execução na modalidade Transferência Especial, consoante o art. 166-A, I da Constituição Federal e, por simetria, o art. 113-A, I  da Constituição Estadual.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda 
Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

28.845.061

Dep. Jorge Everton

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 142

Construção de um Grêmio Recreativo Esportivo, no município de Iracema.

Disponibilizar recursos objetivando oferecer infraestrutura física adequada para as atividades de esporte, lazer e cultura à comunidade do município de Iracema, por 
meio de Emenda Individual Impositiva, com execução na modalidade Transferência Especial, consoante o art. 166-A, I da Constituição Federal e, por simetria, o art. 113-
A, I  da Constituição Estadual. 



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 212

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3298

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 500.000,00            101 500.000,00            

500.000,00            500.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Aparelhamento das Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.52

10.302.078

Dep. Lenir Rodrigues

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde 

Reserva de Contingência Fundação Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 143

Aquisição de 03 (três) ambulâncias simples para atender as unidades de Saúde de Campos Novos no município de Iracema; Moskow no município de Bonfim e sede do 
município de Rorainópolis.

Disponibilizar recursos para a aquisição de ambulâncias para a melhoria do atendimento de saúde e conforto aos moradores que necessitem de deslocamento 
adequado. 

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2174

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 717.942,75            101 717.942,75            

717.942,75            717.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Assistência Especializada em Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.50.41

10.302.078

Dep. Lenir Rodrigues

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde 

Reserva de Contingência Fundação Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 144

Oferecer apoio a Organização da Sociedade Civil de Interesse Público-OSCIP, denominada Instituto Amazônia Viva, para prestar serviços  especializados psicológico e 
fisioterapêutico pós-pandemia às comunidades de difícil acesso indígenas e não indígenas no Estado de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando oferecer atendimento psicológico e fisioterapêutico pós-pandemia nas comunidades de difícil acesso indígenas e não indígenas no 
Estado de Roraima. 



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 213

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 32
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 32.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2259

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.117.942,75      101 1.117.942,75      

1.117.942,75      1.117.942,75      

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Assistência Jurídica Gratuita ao Cidadão

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

14.422.096

Dep. Lenir Rodrigues

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Defensoria Pública do Estado de Roraima

Reserva de Contingência Defensoria Pública do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 145

Contratação de empresa especializada para os serviços de teleatendimento receptivo para operação e gestão de call center com abrangência nacional, incluindo a 
infraestrtutura física , tecnológica, instalação, métodos, processos de trabalho e pessoal necessário à prestação de serviços   à Defensoria Pública do Estado de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando  melhorar o desenvolvimento das atividades realizadas  pela Defensoria Pública do Estado de Roraima.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 19
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 19.105

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2412

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 100.000,00            101 100.000,00            

100.000,00            100.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Perícia Criminal

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.30

06.183.037

Dep. Lenir Rodrigues

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Segurança Pública 

Reserva de Contingência Polícia Civil do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 146

Suplementação para a aquisição de consumíveis para atender as ações realizadas pelo Laboratório de Genética Forense do Instituto de Criminalística da Polícia Civil do Estado 
de Roraima. 

Disponibilizar recursos objetivando contribuir para solucionar crimes com mais celeridade e segurança, por meio de genética e biologia molecular através da análise do 
DNA.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 214

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 3450

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 717.942,75            101 717.942,75            

717.942,75            717.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Elaboração, Execução e Gestão de Projetos de Infra-
estrutura em Energia Elétrica

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

25.752.048

Dep. Marcelo Cabral

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 147

Implantação de rede de energia elétrica no município de Amajari.

Disponibilizar recursos objetivando melhorar as condições do sistema de iluminação pública , beneficiciando a população.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 17
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 17.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2363

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 500.000,00            101 500.000,00            

500.000,00            500.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades Desportivas

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

27.812.030

Dep. Marcelo Cabral

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Educação e Desporto

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Educação e Desporto

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 148

Reforma do Ginásio Esportivo do município de Pacaraima.

Disponibilizar recursos objetivando melhorar a estrutura física do Ginásio e oferecer melhores condições de realizar atividades de esporte, lazer e cultura à comunidade 
do município de Pacaraima.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 215

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2370

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 800.000,00            101 800.000,00            

800.000,00            800.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Marcelo Cabral

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 149

Reforma de Unidade Básica de Saúde do município de Caroebe.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria dos serviços de saúde do município de Caroebe.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2370

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 417.942,75            101 417.942,75            

417.942,75            417.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Marcelo Cabral

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 150

Reforma de Unidade Básica de Saúde do município de Alto Alegre.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria dos serviços de saúde do município de Alto Alegre.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 216

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2251

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.000.000,00         101 1.000.000,00         

1.000.000,00         1.000.000,00         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

10.302.078

Reserva de Contingência Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Dep. Neto Loureiro

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Emenda Nº 151

Aquisição de material de consumo médico-hospitalar para utilização nas Unidades de Saúde do município de Iracema/Secretaria Municipal de Saúde de Iracema.

Disponibilizar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde prestados à população do município de Iracema.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2251

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 217.942,75            101 217.942,75            

217.942,75            217.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Neto Loureiro

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 152

Aquisição de material de consumo médico-hospitalar para utilização nas Unidades de Saúde do município de Rorainópolis/Secretaria Municipal de Saúde de Rorainópolis.

Disponibilizar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde prestados à população do município de Rorainópolis.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 217

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

28.845.061

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda 
Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Dep. Neto Loureiro

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Emenda Nº 153

Pavimentação com paralelepípedos em ruas de Campos Novos  no município de Iracema/Secretaria Municipal de Obras de Iracema-RR.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da infraestrutura urbanística da localidade, oferecendo maior conforto, acessibilidade e qualidade de vida aos moradores, 
Emenda Parlamentar Impositiva Individual  com execução na modalidade de transferência especial de acordo com o previsto no  art. 113-A, I  da Constituição Estadual 
(Emenda Constitucional nº 071/2020).

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2435

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Serviços Complementares Credenciados pelo SUS

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

10.302.078

Dep. Nilton Sindpol

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 154

Contratação de empresa para realização de serviço de exames especializados. 

Disponibilizar recursos visando contribuir com a oferta dos serviços de saúde prestados à população do Estado de Roraima



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 218

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3536

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Obra de Infraestrutura Urbanística

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

15.451.043

Dep. Nilton Sindpol

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 155

Contratação de empresa especializada em serviços de limpeza, remoção de entulhos galhadas, demolições, melhoria de estradas, arruamento de Sedes e Vilas dos Municípios, 
com utilização de patrulha mecanizada, incluindo mão de obra, combustível, manutenção preventiva e corretiva e demais demandas necessárias para o completo e bom 
desempenho dos trabalhos nos municípios do Estado de Roraima.

Garantir recursos objetivando melhor qualidade de vida aos moradores dos município, com serviços de infraestrutura urbana adequada.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2370

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 400.000,00            101 400.000,00            

400.000,00            400.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Odilon Filho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 156

Reforma da Unidade Básica de Saúde Antônio Carlos Pereira, localizada na Vila Martins Pereira, município de Rorainópolis.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria das condições físicas da Unidade de Saúde, para melhor atender aos moradores que necessitem de atendimento na área. 



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 219

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2370

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 417.942,75            101 417.942,75            

417.942,75            417.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Odilon Filho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 157

Reforma de Unidade Básica de Saúde localizada no município de Alto Alegre.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria dos serviços de saúde prestados à população do município de Alto Alegre.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2251

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 400.000,00            101 400.000,00            

400.000,00            400.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Odilon Filho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 158

Aquisição de medicamentos para atender as Unidades de Saúde do município de Iracema.

Disponibilizar recursos objetivando dotar as Unidades de Saúde de medicamentos para atender à demanda de moradores que necessitem de atendimento na área. 



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 220

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.000.000,00         101 1.000.000,00         

1.000.000,00         1.000.000,00         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda 
Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

28.845.061

Dep. Odilon Filho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 159

Construção de rampa em concreto armado, para embarque e desembarque de pequenas embarcações no municipio de Caracaraí.

Disponibilizar recursos objetivando oferecer uma melhor  infraestrutura física para o acesso dos pescadores e proprietários de lanchas e voadeiras, Emenda Parlamentar 
Impositiva Individual  com execução na modalidade de transferência especial de acordo com o previsto no  art. 113-A, I  da Constituição Estadual (Emenda Constitucional 
nº 071/2020).

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 117.942,75            101 117.942,75            

117.942,75            117.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda 
Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

28.845.061

Dep. Odilon Filho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 160

Aquisição de bombas elevatórias de sistema de saneamento do município de Caracaraí.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria das condições físicas do sistema de saneamento básico do município para melhor atender aos moradores, Emenda 
Parlamentar Impositiva Individual  com execução na modalidade de transferência especial de acordo com o previsto no  art. 113-A, I  da Constituição Estadual (Emenda 
Constitucional nº 071/2020).



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 221

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 100.000,00            101 100.000,00            

100.000,00            100.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda 
Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

28.845.061

Dep. Odilon Filho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 161

Aquisição de caçambas lixeiras em aço, para o município de Caracaraí.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria do atendimento na coleta de lixo e na limpeza urbana do município, Emenda Parlamentar Impositiva Individual  com 
execução na modalidade de transferência especial de acordo com o previsto no  art. 113-A, I  da Constituição Estadual (Emenda Constitucional nº 071/2020).

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2251

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Renan Filho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 162

Aquisição de medicamentos (50%) e insumos (50%) para atender as Unidades de Saúde do município de Alto Alegre. 

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria dos serviços de saúde prestados à população do município de Alto Alegre. 



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 222

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3341

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Construção de Obras de Artes Especiais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.51

26.782.075

Dep. Renan Filho

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 163

Construção de pontes em estrutura mista (aço e concreto armado) no Estado de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da trafegabilidade dos moradores da região, bem como facilitar o escoamento da produção.

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2251

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 969.942,75            101 969.942,75            

969.942,75            969.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

10.302.078

Reserva de Contingência Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Dep. Renato Silva

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Emenda Nº 164

Suplementação de dotação destinada a aquisição de insumos hospitalares e material de consumo médico-hospitalar para atender as  unidades de saúde do Municipio de 
Iracema.

Suplementar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde prestados à população do município  de Iracema.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 223

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2251

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 248.000,00            101 248.000,00            

248.000,00            248.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

10.302.078

Reserva de Contingência Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Dep. Renato Silva

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Emenda Nº______________________ 

Suplementação de dotação destinada a Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para fins de proteção dos profissionais da saúde do município  de 
Rorainópolis.

Suplementar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde prestados à população do município  de Rorainópolis .

Emenda Nº 165

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

28.845.061

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda 
Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Dep. Renato Silva

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Emenda Nº 166

Pavimentação com paralelepípedos em ruas de Campos Novos, no município de Iracema.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da infraestrutura urbanística da localidade, oferecendo maior conforto, acessibilidade e qualidade de vida aos moradores, 
Emenda Parlamentar Impositiva Individual  com execução na modalidade de transferência especial de acordo com o previsto no  art. 113-A, I  da Constituição Estadual 
(Emenda Constitucional nº 071/2020).



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 224

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2227

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 967.942,75            101 967.942,75            

967.942,75            967.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Manutenção de Obras de Artes Especiais

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.39

26.782.075

Dep. Soldado Sampaio

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 167

Recuperação e manutenção de pontes em vicinais dos municípios de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando a melhoria da trafegabilidade, bem como facilitar o escoamento da produção nos municípios do Estado de Roraima.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 23
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 23.602

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2339

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 250.000,00            101 250.000,00             

250.000,00            250.000,00             

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fortalecimento do Sistema Sócio-Educativo

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

08.243.085

Dep. Soldado Sampaio

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado do Trabalho e Bem Estar Social

Reserva de Contingência Fundo Estadual para a Criança e o Adolescente

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 168

Construção de prédio para funcionamento do Conselho Tutelar Municipal de Caroebe,  no município  de Caroebe.

Garantir recursos para o conselho tutelar municipal de Caroebe, visando contribuir com a sua finalidade legal de encarregado de zelar pelo cumprimento dos direitos da 
criança e do adolescente.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 225

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 4517

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75          

1.217.942,75         1.217.942,75          

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Ações de Informática da SESAU

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.40

10.122.010

Dep. Soldado Sampaio

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 169

Serviço de suporte técnico e monitoramento de serviços críticos.

Garantir recursos objetivando o desenvolvimento dos serviços de rede lógica na área de saúde, a ser realizada no Estado de Roraima.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2499

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Aparelhamento de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

10.845.079

Dep. Tayla Peres

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 170

Suplementação de dotação destinada a aquisição de equipamentos médico-hospitalares para atender as  unidades de saúde do Município de Bonfim.

Garantir recursos objetivando a aquisição de equipamentos médicos hospitalares para as unidades de saúde localizadas no município de Bonfim, melhorando a atenção 
básica de saúde na sede e vilas daquele do Município de Bonfim por meio de Emenda Individual Impositiva, com execução na modalidade Transferência Especial, 
consoante o art. 166-A, I da Constituição Federal e, por simetria, o art. 113-A, I  da Constituição Estadual. .



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 226

Voltar ao topo

LEI Nº 1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 21
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 21.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3536

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.217.942,75         101 1.217.942,75         

1.217.942,75         1.217.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Obras de Infraestrutura Urbanística

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.51

15.451.043

Dep. Tayla Peres

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Infra-Estrutura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº 171

Contratação de empresa especializada para a execução da implantação da 2ª Etapa do Complexo Esportivo da Vila Novo Paraíso, no município de Caracaraí.

Garantir recursos objetivando melhorar a qualidade de vida  dos moradores do município de Caracaraí., com serviços de infraestrutura urbana adequada.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 3298

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 86.000,00              101 86.000,00              

86.000,00              86.000,00              

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Aparelhamento de Unidades de Saúde

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.90.52

10.302.078

Dep. Yonny Pedroso

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº______________________ Emenda Nº______________________ Emenda Nº 172

Suplementar recursos para a aquisição de um aparelho móvel de Raio-X  para o Hospital Estadual Epitácio de Andrade Lucena no município de Alto Alegre.

Disponiblizar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde prestados à população do município de Alto Alegre.



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 227

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 20
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 20.601

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2251

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 1.131.942,75         101 1.131.942,75         

1.131.942,75         1.131.942,75         

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

10.302.078

Dep. Yonny Pedroso

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Saúde

Reserva de Contingência Fundo Estadual de Saúde

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº______________________ Emenda Nº______________________ Emenda Nº 173

Suplementar recursos para a aquisição de material médico hospitalar, odontológico e insumos para atender o município de Iracema.

Disponiblizar recursos visando a melhoria da oferta dos serviços de saúde prestados à população do município de Iracema. 

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 400.000,00            101 400.000,00            

400.000,00            400.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda 
Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

28.845.061

Dep. Yonny Pedroso

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº______________________ Emenda Nº______________________ Emenda Nº 174

Construção de rampa em concreto armado, para embarque e desembarque de pequenas embarcações no  município de Caracaraí.

Disponibilizar recursos objetivando oferecer uma melhor  infraestrutura física para o acesso dos pescadores e proprietários de lanchas e voadeiras. Emenda Parlamentar 
Impositiva Individual  com execução na modalidade de transferência especial de acordo com o previsto no  art. 113-A, I  da Constituição Estadual (Emenda Constitucional 
nº 071/2020).



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 228

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 19
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 19.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2050

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 30.000,00              101 30.000,00              

30.000,00              30.000,00              

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Prevenção e Combate a Sinistros

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.36

06.182.012

Dep. Yonny Pedroso

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Segurança Pública

Reserva de Contingência Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Roraima

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº______________________ Emenda Nº______________________ Emenda Nº 175

Suplementar recursos para  o aperfeiçoamento dos Bombeiros Militares do Estado de Roraima, com a realização do  Curso de Abordagem Técnica à Tentativa de Suicídio -
CATTS.

Disponibilizar recursos objetivando o treinamento e aperfeiçoamento dos Bombeiros Militares do Estado de Roraima no atendimento e ajuda às pessoas tentantes ao 
suicídio.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 22
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 22.102

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):

9999 2495

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 487.942,75            101 487.942,75            

487.942,75            487.942,75            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Recursos de Transferências Especiais por Emenda 
Parlamentar

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 4.4.40.41

28.845.061

Dep. Yonny Pedroso

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Fazenda

Reserva de Contingência Operações Especiais

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº______________________ Emenda Nº______________________ Emenda Nº 176

Construção de 01 (um) Centro Cultural  Municipal para exposição de produtos e artesanatos indígena no Município de Normandia.

Disponibilizar recursos objetivando dotar as comunidades indígenas de estrutura adequada para exposição de produtos e artesanatos indígenas, Emenda Parlamentar 
Impositiva Individual  com execução na modalidade de transferência especial de acordo com o previsto no  art. 113-A, I  da Constituição Estadual (Emenda Constitucional 
nº 071/2020).



Edição N°: 4121 Boa Vista-RR, 14 de janeiro de 2022 Página 229

Voltar ao topo

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 17
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 17.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2363

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 200.000,00            101 200.000,00            

200.000,00            200.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Reforma de Unidades Desportivas

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.40.41

27.812.030

Dep. Yonny Pedroso

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Educação e Desporto

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Educação e Desporto

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº______________________ Emenda Nº______________________ Emenda Nº 177

Suplementar recursos para a Reforma do Centro Poliesportivo Municipal do município de Cantá.

Disponibilizar recursos objetivando oferecer infraestrutura física adequada para as atividades de esporte, lazer e cultura para os munícipes do município de Cantá.

LEI Nº  1.625/2022 que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Estado para o exercício financeiro de 2022".
AUTORIA:

TIPO DE EMENDA:  Supressiva (    )       Substitutiva  (    )       Modificativa  ( X )       Aditiva  (    )       Aglutinativa  (    )

CÓDIGO CÓDIGO
ÓRGÃO: ÓRGÃO:

39 34
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

39.901 34.101

TÍTULO (AÇÃO): TÍTULO (AÇÃO):
9999 2425

FONTE VALOR FONTE VALOR
101 100.000,00            101 100.000,00            

100.000,00            100.000,00            

META:

Justificativa:

TOTAL TOTAL

Reserva de Contingência Fomento à Difusão Cultural

NATUREZA DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA
5.8.99.99 3.3.90.31

13.392.031

Dep. Yonny Pedroso

CANCELAMENTO SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

Reserva de Contingência Secretaria de Estado da Cultura

FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA: 99.999.099 FUNCIONAL / PROGRAMÁTICA:

Emenda Nº______________________ Emenda Nº______________________ Emenda Nº 178

Suplementar recursos para atender editais de seleção e premiação de projetos ligados ao segmentos de artes cênicas, musical,  audiovisual e a promoção das culturas 
indígenas no Estado de Roraima.

Disponibilizar recursos objetivando fortalecer a promoção e a difusão cultural no Estado de Roraima.


